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Tolerancija ir Paguodone.
Senovėj žmonės vartodavo žodį to

lerancija prasmėje kantrybės. ,, Dioge- 
nėV’ — yra pasakyta: — ,,iszėjo vieną 
szaltą rytą ant turgavietės (rinkos) ir 
drebėdamas rodė savo toleranciją.” Lai
kui bėgant to žodžio prąsmė visiszkai 
persikeitė ir sziądien tolerancija reiszkia 
apkentimą,

Kada mes toleruojant kokį nors 
darbą, tai tas reiszkia, kad mes tą darbą 
nepagiriam, ar tai dėlto, kad bijomes 
nuo jo kokių dar blogesnių pasekmių.

Tolerancija arba apkentimas, kaip 
matome, yra daugiaus proto, nė kaip 
szirdies dorybė Nors apkentimas szią
dien yra pritaikomas ir prie žmogaus 
pasielgimo, darbo, bet tankiausiai ir 
teisingiausiai yra pritaikomas prie žmo
gaus persitikrinimų. Pirmesniuos lai
kuose kas turėdavo persitikrinimą, kurs 
skyrėsi nuo visuomenės persitikrinimo, 
turėdavo iszkentėti persekiojimus, ka
lėjimą, o ne sykį smertį. Tolynžengys- 
tė ir civilizacija pertikrino žmoniją, kad 
toks pasielgimas yra kvailas, ir sziądien 
mes apkencziam tukstanczius tokių per- 
tikrinimų, kurių pats neturim ir paga- 
liaus nepagiriame.

Niekas neužgins, kad apkentime 
mus artymo persitikrinimų yra didelis 
žingsnis prieszakin, vienok takai ant to 
dirvono vis dar nėra atsakancziai pra- 

. minti. Jau pats žodis tolerancija arba 
apkentimas turi savij vyriausybės, pui
kybės ženklus. Mes apkencziam kitų 
persitikrinimus, daleidžiam kitiems mą
styti (mislyti),kaip jie nori, mes atvirai 

nėsiprieszinam, nepaniekinam jų persi
tikrinimų, bet ar mes jų persitikrinimus 
guodojam teip, kaip reikalaujam, kad 
kiti guodotų mus persitikrinimus? Ar 
nėra tame apkentime paniekinimo, nu- 
siszypsojimo su paniekinimu? Jei teip 
yra (o teip yra isztiesų), tai mes turime 
prisipažinti, jei norim būti sąžiniszki, 
kad mes isztiesų nesuteikem savo arty- 
mams tos liuosybės, prie kurios jie turi 
tiesą teip lygiai, kaip, ir mes pats.

Ir tas tiesa, kad nevisi persitikrini
mai verti vienokios pagudonės. Vieni 
yra paremti ant proto, kiti—gi yra tik 
vaisius tuszczios svajonės, papratimo 
arba tiesiok fanatizmo. Vėl — vieni 
persitikrinimai gali būti įgyti per ilgą 
tyrinėjimą jieszkant teisybės, kiti gali 
būti prisisavinti nuo kitų be mažiausio 
įsigilimo į juos. Vieni gali būti darody- 
ti per datyfimą ir laiką, kiti-gi gali būti 
tuomlaikinės teorijos, neiszlaikanczios 
nė datyrimo, nė laiko kritikos. Ant ga
lo nė vienas žmogus neturi tiek nė pa- 
jiegų, nė laiko, kad pažinti ir isztirti vi
sus persitikrinimus, užtad turi savo san- 
ukėsų persitikrinimus guodoti ir geres
nius isz jų priimti ir pagal juos surėdyti 
savo gyvenimą.

Reikalai paguodoti svetimus persi
tikrinimus iszteka isz mus aprubežiiio- 
tos pažinties. Net ir didžiausias galvo- 
czius (genijus) negali pramatyti, atrasti, 
suprasti ir kitiems iszguldyti visą teisy
bę, visas gamtos paslaptis, isz .kitos-.gi 
pusės kiekvienas žmogus, didesniam ar 
mažesniam laipsnij, atidengia, atranda 
teisybę ar paslaptį, kurių žmonija iki 
jo laikų neturėjo. Ir juo labjaus'įsigi- 

lįsim mes į kokį nors mokslą, juo dau
giaus sutiksim nesuprantamų dalykų, ir 
juo labjaus troszkszim iszsimokint, juo 
daugiaus rasime priežasczių nusižeminti.

Žmogaus gyvenimas pilnas paslap- 
czių, pilnas apsireiszkimų, kurių mes ne 
galim suprasti, isz«isz*kinti nė sau, nė 
kitiems; pilna klausymų, ant kurių ne
gali atsakyti, pilna problemų, kurių ne
gali Lzriszti, Nuo mažiausio žolelės die
gelio iki saulės, mėnulio ir žvaigždžių 
gamta kvieczia mus į darbą, kad mes ją 
pažintume. Nuo naujai užgimusio kū
dikio atsidusimo iki vyskupo Valan- 
cziaus smegenų žmonija suteikia mums 
platų lauką isztyrinėjimams apie jos am- 
žį, meilę, viltį, baimę, nuliūdimą, link
smybes, gimimą ir smertį. Kada mes 
prisistebim į trumpumą amžio ilgiausiai 
ant žemės gyvenusių žmonių, kada ma
tom labai aprubežiuota* pngaliaus di
džiausio proto pajiegos, kada atsimenam 
prilaukiąs mokslui aplienkybes, kuriose 
labai mažai žmonių gema ant to svieto, 
tada tas viskas turi padaryti mus L.bai 
nužemintais kas link mus paežių mokslo 
ir neatbūtinai turim turėti paguodonę 
dėl kitų persitikrinimų.

Jurinukas.
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PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO.
VYSKUPO MOTIEJAUS V »LAXCZIAUS.

(Tąsa).
Didei senoje gadynėje, Žemaičiai, musų pranokėjai, bu

vo pagonimis. Neturėjo svietiško karaliaus, valdė jais augš- 
čiausias pagonų kunigas, vadinamas Kūrėjų — Kūrėjas, kuiį 
kiti raštininkai vadina Krivc—Krivaičiu, nieko nuo žmonių ne
reikalaudamas. Gyveno mieste Rusnėje. Miestelis tas teb- 
yra ligšioliai Prusnose pas santeklį upės Nemuno su jure. Po 
v.dd ia Kurėję-Kurėjo buvo: Prusai, Žemaičiai, Lietuviai, 
Kuršininkai, Uždauguviečiai ir Zemgaliečiai su šios dienos Vi- 
džiame. Maskoliai j agaliaus jo priklausė. Visos tos sryties 
žmonės nedirbo sau bažnyčių, bet meldėsi ant augštų kalnų, 

• kuriuos gebėjo išpilti; todėl ir ligčioliai toki kalnai vadinasi 
pilėmis arba pilelėmis.

Ant tų pilių pagonų kunigai kurstė be pertrūkio ugnį 
i su r.r uolo medžiais; žmonės truputį i ėmiaus stovėdami mel

dėsi savotiškai. Ant galo kunigai sakė stovintiems pamoks
lus. Tas piles užėmę Žemaičiai gynėsi nuo neprietelių. Tai
sė paprastai pas vandenį, idant turėtų ką gerti.

Ligšioliai Lietuvoje tebyra šios pilės:
1) Pačiame pujuryje supilta ant Lapo didžios kuni

gaikštienės P y rūtos, moterCs did'io kunigaikščio Keistučio, 
o did io kunigaikščio Vytauto motinos, kuri gimė ir augo 
netoli nuo Palangos miestelio.

2) BI i u d k a 1 n i s, arba pilė esanti Darbėnų parapi
joje, ties upeliu Tinča, netoli nuo Senkų sodos.

3) Plynios kalnas, arba pilė esanti Žarėnų paiapi- 
joje, ties upe Mine, kurios jau pusę vanduo išardė.

4) Pilele Salantų parapijoje, ties upe Salanta, ne
toli nuo Barzdų sodos. Po šonais tos pilės yra versmė.

5) A u k a k a 1 n is, arba pilė, ant kurios senovėje 
pagonys Žemaičiai degino aukas, tai yra apieras. Supilta 
yra ties upeliu Varline vadinamu.

6) P i 1 c Skuodo parapijoje, lies upe Bortava, pas 
sodą vadinamą Putkalc.

7) Pilė Telšių parapijoje, lies d\areliu p. Goskio, 
vadinamu Džiugini nai.

8) M ėdžio g a Ii s, augščiausias Žemaičių kalnas, 
Kaltinėnų patap.ijoje. Po kalnu yra šaltiniai, iš kurių gauna 
prad>ta upelis Akmina.

9) Pilė, teipogi Kaltinėnų parapijoje, ties upe- Ak
mina, jas sodą Meiliu vadinam?.

10) Girgždu t a, didelė Pilė Pavandenės parapijoje. 
IŠ šaltinių, po kalnu esančių, gauna pradžią upelis Kratan
čius.

lt) Moteraitis, teipogi Pavandenės parapijoje,ties 
a-ereliu, iŠ kurio gauna prad.ij upė Venta.

12) Šatrija, garsingas kalnas Luokės parapijoje.
13) Pi lė, Kra-ių parapijoje, netoli nuo sodos Kar- 

tiškių.
14) Pilele, Nemakščių parapijoje, ties upeliu Balčiu, 

arti sodos vadinamos Pakaičiais. Filė jau ariama, toclčl pra- ' 
gaiš ilgain'u.

15) Pilkalnis, Nemakščių parapijoje, ties upe 
Sėšuva, pas dvarelį vadinamą Viduklė.

16) Pilė, Varnių parakvijoje, ties ažeru Lukštu, 
netoli nuo Gelžyčių sodos.

17) Pilė, tarp Plungės ir Beržono, ties upe Bebjun
ga, netoli nuo sodos vadinamos EUupe.

18) G al din g a, pilė ties upe Bebrunga, Plungės 
parapijoje, netoli nuo sodos vadinamos Prūseliais.

19) P ii ė, Plungėje ties kapais, pas upę Bebrunga. 
Kalną tą jau aria žmonės.

20) Pi 1 ė, Kalvarijos miestelyje, šiandien vadinamu 
kalnu š žento Jono.

21) T v ė r ų kaina s, ties keliu vedančiu iš Tvėrų 
į Varnius. Kalnas arba pilė, apaugusi jau su medžiais, už
laikė daugeli kapčių, rodančių, jogei čia buvo karės.

22) . Pilės kalnas, dešiniojo pusėje upės Ventos pas 
pati miestelį Papilės; kalnas tas vos nevisai jau yra išardytas 
per vandenį; po juom gali kožnas surinkti kiek tinkama var- 
lekaušių ir jūrės straigių, nors tas miestelis yra atsčiai nuo 
jūrės per dvidešimti mylių.

23) Pilės kalnas, kairioje pusėje upės Ventos,
šiądien apverstas į kapus Papilės parapijos, nes yra pas tą 
miestelį. .

24) Saldu s kai n a s, netoli nuo miesto Šiaulių, ant 
kurio gyvena daugel kirminų.

25) Pilkai n is, ties upeliu Erdzvilkiu, pas Erdzvil- 
ko miestelį.

26) Pilė, Kartuvėnų miestelyje, ant kurios pirma 
buvo katalikų bažnytėlė pastatyta; šiądien apversta į kapus.

27) Pilė pas kapus Jurbaiko parapijos.
28) Pilė, KvčdainCs parapijoje, kairėje pusėje upės 

Juros; ant to kalno ligšioliai žmonės randa didžius žiedus, į 
kuriuos gali tris pirštus įkišti, todėl ir vadina milžinų žie
dais.

29) Pilė, netoli nuo Baisogalos miestelio, ant pelkės 
išpilta, vadinasi dar seniausiais kapais.

30) O n k ai m i s, ties ape Dubysa, Betygalos parapi- 
joje. Pilė tankiai minavojama senų dienų raštuose.

31) Gedimino kalnas, Veliuonos miestelyje, su
piltas buk ant kapo Didžio Kunigaikščio Gedimino.

32) U pi t o s p i 1 ė, išpilta baloje.
33) Pilė, Koimilavo parapijoje, ties upe Vilija, pas 

sodžių Klebaniškį, iš dešines pusės Vilijos.
24) Pilės kalnas, apverstas j kapines Kupiškės 

parapijos, ries yra arti miestelio Kupiškės.
35) Pilės kalnas, arti miestelio Lietuvos, Papiliu 

vadinamo.
36) Auk me ris - pilė miestelyje šiądien vadinama

me Vilkmergis, vos ne suvisu sugriuvusi, llgainiu nebteks 
jos.

37) Pilės k al n as, netoli nuo miestelio Šėtų, ties 
sodu Staige vadinamu. Ant to kalno yra vanduo.

38) Pilės kalnas, Užpolio parapijoje, pas ulyčią 
vadinamą Šeimyniškiais.

39) Pilekalnis, Sudeikių parapijoje, ties ulyčia 
Rukle. Ligšioliai žmonės tebepasakoja ant to kalno senovė
je apieras deginę.

40) Pilekalnis, Sudeikių parapijoje, pas ulyčią 
Nąlėnai.

41) Pilė, ties Veteikių ulyčia, netoli nuo bažnyčios 
Pakalnės.

42) Utėn ų pi 1 ė, supilta Didžiam kunigaikščiui U- 
tėnui liepiant.

43) B r a c 1 a v o p i 1 ė, tarp dviejų ažerų, supilta per 
vokiečius ir maskolius karėje sugautus.

44) Kernavo pi 1 ė, ties upe Nėrių ir Vilija. Seno
vėje sostapylė didžio Lietuvos kunigaikščio.

45) V i 1 n i a u s p i 1 ė, Vilniuje, paskiaus sostapylė
(Tolimus bus.)
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Nespaudintos kun. A. Bur
bos daineles.

Parasze Jr. Jonas.
Pirmutiniai musų rasztininkų veikalai, 

nors kartais turėti menką literatiszką 
vertę, bet su laiku jie turės, o ir dabar 

U jau turi, vertę istoriszką. Privalome
anuos rinkti ir saugoti nuo pragaiszties.

Sztai pas p. Jankų, Prusnose, atra- 
• dau isz keturių puslapių susidedanti

rankrasztelį, pieszta renka kuri. A. Bur
bos į redistę Auszros 17 d. liepos 1884 
metuose, kuriame telpa keturios daine
les; isz anų tik vieną ., Gromata p. J... 
B. .. perbraukta rankrasztije mėlynu 
alaveliu, yra tilpusi Auszroje 1885 m. 
ant puslapio 345. Kitos trys daineles 
neperbrauktos, I et ant virszaus rank- 
raszczio raudonu alaveliu paženklinta: 
,,atlikta” ir rankrasztis numestas.

Laiszkas į redystę skamba teip: 
,,Mielas Redikai! Szitai atsiunczuTam
stai rankraszczus lietuviszkus kunįgo 
Antano Bortkevicziaus, klebono Szaki- 
nos, del pasinaudoimo kokeme norint 
reikale. Turiu Tamstai priminti, kad p. 
Bortk. szitas eileles daleidžia spadinti 
ar Auszroje, ar kitur kur. Kartu ir savo 
daineles prikerpu. ( pasiraszyta) Lietu
vis Pailius. ”

; ' Kur yra dingę eilės kn. Bortkevi
cziaus, nežinau. Rankrasztėlije telpa tik 
eiles, po kuriomis yra pasiraszęs ,,Pai
lius,”*) t.y. kn. Burbos.

Sztai anos trys, ant kiek žinau, nie
kur nespaudintos kn. A. Burbos, mano 
pertaisytos daugiur vietų, daineles.

Tėvas ir vaikas.
raszyta kovo mėnesi j I880 metuose.

Plakė tėvas vaiką, kad nenor mokytis, 
Vaikas, kad neplaktą, ryksztę pakavojo. 
Bet, kad pakavojus, vėl pradėj dairytis, 
Tėv’s, ryksztės neradęs, jį žabu korojo.

Czia vaikytis mlsli’o, ką bepadaryti? 
Sztai rodą, vaikeli: iszmokkie skaityti. 
Teip tas ir padarė, pals del savo iabo, 
Ir dabar nebijo nė ryksztės, nė žado.

Pliumpis.
Paraszyta 1876 metuose, pagal Krylovą. 

Pliumpio žipono rankovės teip praplyszo, 
Kad jau nuogos alkūnės isz žipono kyszo. 
,,Ką dūmoti? misl’ia, galus nukarpysiu, 
O rankoves adysiu;
Ploszczius vis ploszczium liks.
Kas — pane — pon’s, tai ne mužiką“. 
Bet žmonės, tai kaip tik pamato, 
Tuoj praded’d juokt s, galvem’s krato.

Ką bedaryti, 
• Reik vėl taisyti.

*) Kn. A. Burbos „Senkaus Jnrgije“ Jurgio tėvai 
gyveno teipgi Pailią kaime.

,,Jei ploszcziaus trumpos yr’ rankovės, 
Tai da gana ilgi svernai,

Rodos’, rankovėms, skvernus pjovus, ■ 
Milo pakaks užtektinai.1*

Kaip tarė,
Teip padarė:

• Milu skverną rankovgalius pridūrė. 
O džiaugias’, kad žiponą sveika turi, 
Ir juom neszfoja, kaip neszlojęs.
Bet žmonės da labjaus tycziojas'. ■

Oj, pliumpi, pliumpi, žipon’s — tavo liga! 
Geriaus jį mesk visai, o vilkis sermėga.

Baltakė.
Paraszyta Rugpjuczio men. 1883 metuose.

Neramu, ten nemalonu,
Kur girtų balsai girdėt;
Smagu, kur isz visų szonų 
Praded’ blaivybė žydėt.
Nelaimingas ūkininkas, 
Su baltake kursai mint’, 
Toksai menkas katalikas, 
Jį netikėliu vadint!
Prngiar’ naudą, ką tik turi, 
Kad tik galvą apsvaigint; 
O paskui, kaip szuva žiuri, 
Kur dantis reiks pakabint.
Vargszas tasai gaspadorius, 
Kurs degtinę trokszta ryt; 
Daigtus ir rubus padorius, 
Viską žydui nesz’ statyt.
O pas žydą, karezemėlėj ■ 
Tiek yr’ kybszų, tiek velnių, 
Kiek laszelių czierkužėlėj, 
Kiek keiksmų nepadorių.
Isz burnos jų kybszai sprūsta, 
Dvasia pragaru vien smirst’; 
Vargsze, žmogau, dušzia žūsta, 
Kūnas į purvyną virst’.
Nelaimingas tasai bernas, 
Kurisai baltakę mauks; 
Pasiliks jis peklos tarnas, 
Ragaut smalą susilauks.
Nelaiminga toji merga, 
Kuri žydo pirkezion lys; 
Turės kibszai isz jos vergą, 
In griekus visokius bris.
Nelaiminga toj bobelė, 
Kuri karezemą mylės.
Pragaru taps jos triobelė, 
Vaikai duonos neturės..
Žodžiu sakant, kožnns vienas, 
Kursai karezemas lankys, 
Verksmingiausuis turės dienas, 
Pūrais vargelius skaitys. •
Bet kas tikras y r’ krikszczionis,' 
Velnio koplyczias naikins, 
O pamatęs girtus žmones, 
Kiaulėms, žydberniais vadins. 
Naikink, Dieve, velnio įninką, 
Duok girtybei greit pražūt,

Tegul mus blaiviste lanko, 
Kad numirus danguj but.
Tu, Perkūne, griausk per dienas, 
Bent girtuoklius kiek pabausk, 
Neužgaukie triobų sienas, 
Tik girtybę szalin ravsk.

Niektikyste.
Isz tikrą atsitikimą.
Surinko Jr. Jonas,

Lietuviai, kurie yra menkai skaitę 
naudingas knygeles, kartais tiki į viso, 
kius burtus, valdymus, szmeklas, aitva
rus, szpukus ir kitokius niekus, kurių 
pasauleje suvis nesiranda.

Del pamokinimo czia papasakosiu 
apie kelis vaidinimo atsitikimus.

V a i d i n o s i a n t k e 1 i o.
Tirkszlių parapijoje, Spargenų so

džiuje, gyveno žmogelis, vardu Pilypas. 
Tas kuomet nuėjusį Tirkszlių bažnyczią 
pasimelsti, iszklause miszių szventų, pa
poteriavo, bet po visam, kasžin kaip ten 
priviliotas kelių girtuoklių susiedų, į- 
smuko į karezemą ir lig isznaktų gere.

Apgirtys, namo pats vienas grįžda
mas, sztai mato prie tako bestovinezią 
juodą baidyklą. Takas buvo aifgsztas, 
Pilypas nenusimanė kur pasilenkti, ir 
įsidrąsinęs, pasiryžo praeiti pro szalį. 
Bet kaip tik artyn priėjo, baidykle capt 
ir nutVere už skverno. Persigandęs Pi
lypas pradėjo rėkti ir veržtis isz szmek- 
los nagų. Kaip tik, kaip tik iszspruko. 
Vien skvernas žipono, atplyszęs, pasili
ko baidykles rankose.

Parėjo Pilypas namo. Papasakojo 
namiszkiams, kas su juomi atsitiko, ir 
perimtas baimes, nuėjo gulti. Naktije 
vienok isz'iszgąsties prisimetė priepuolis 
ir Pilypas sunkini susirgo.

Ant rytojaus namiszkiai, iszklausę, 
kurioje vietoje Pilypas su baidykle gru 
mesi, nuėjo pažiūrėti. Prie pat tako at
rado be stovinti szakotą stuobrį. Ant 
vienos szakos pamate bekybantį skverną 
Pilypo žipono.

Mat, nebūta tai baidykles, tik stuo
brio, už kurio szakos beplesnodamas 
vejas užkliudė pusgirezio Pilypo žiponą.

Vaidinosi a p y g a r d e j.
Viduklės apygardoje, Žemaitijoj, 

seninus buvo didis puszynas, tas vadino
si kapais.; Tuose tai kapuose vieną kart 
kasžin,kas .palaidojo pakaroklį. Aplin
kiniai žmones, dagirdę apie tai, paleido



ne
paskalą, kad pakaroklio duszia naktimis 
vaidinasi ir gąsdina žmones. Isztiesų, 
ne vienam toj apielinkėj ji pasirodė: 
juoda, bjauri ir gaurota, it meszka, su 
jauczio ragais, su geležies nagais ir pla- 
cziomls akimis. Tai szią, tai ten, buvo 
girdėti, naktimis iszejusi isz kapų, už
puldavo ji ant persigandusių žmonelių, 
mergoms nutraukdavo nuo galvų bran
gias szdkines arba vilnones skepetas, 
atimdavo pundus, vyrams nuvilkdavo 
sermėgas, iszkranstydavo kiszenius, 
atimdavo pinigus.

Ale atsirado Viduklėje vienas jau
nas, iszmintingas vaikinas, kuris netikė
jo į jokias szmeklas ir vaidinimus. Jis 
numanė, kas tai galėtų būti ir pasiryžo 
aplinkinius gyventojus nuo piktos dva
sios iszgelbeti. Vieną naktį apsirengęs, 
paėmė su savim gerą įnagį, ir leidosi 
eiti vieszkeliu, kurs veda nuo Viduklės 
į Raseinius. Tycziomis pataikė eiti pro 
pat kapus. Vos prisiartino prie pu- 
szyno, kaip sztai mato iszlenda isz gra- 
bes raguota baisybe ir barszkindama 
geležiniais nagais, ragus atstacziusi, ar
tinasi stacziai prie jojo.

Vaikinas, nenusigąsdamas, kaip 
kirs per ragus sykį, ir antrą sykį; su
bliovė baisybe, sustenėjo ir parkrito į 
grabę, sznle kelio. Parmuszęs baidyklą, 
vaikinas pasiszauke savo draugus, ku
rie buvo kiek toliaus pasislėpę. Suėję 
dabar visi geide su piktaija dvasia, be- 
gulinczia, pasitąsyti, bet toj praszneko 
balsu žmogaus ir pradėjo vyrukų pra- 
szyti, kad nemusztų.

Tie, taisybe, nemusze, tik parvedę 
į miestelį, davė pasodinti bjaurybę į ka
lėjimą. Pasirodė, kad tai buvo Trikisz- 
kiųAndrius, visiems aplinkiniams gyven
tojams pažįstamas piktadejas, kurs pasi
naudojęs isz žmonių lengvatikystes, bu
kliu budu buvo prasimanęs juos pleszti 
ir vogti, apsivilkęs į jauczio skūrą.

Szitą apraszymą man prisiuntė vie
nas doras žemaitis, praneszdamas, kas 
pas juosius tikosi. Bet kaip gazietose 
galima skaityti ir nuo žmonių patirti, 
paneszus jaucziai yra rodęsi Suvalkų gu- 
berneje, Vilniaus guberneje, ir guduose, 
o juo kur žmones yra tamsesni, juo len
gvinus tokiems piktadejams pasiseka.

Vaidinosi namuose..
Ties Prienais, Suvalkų Lietuvoje, 

gyveno naszle su keletu vaikuczių ga- 
spadorysteje. Szale buvo ūke tūlo vo- 
kieczio, teip kad laukas su lauku susi
ejo. Vokietys užsimanė nuo naszles ūkę

nupirkti: „nori, sako, nenori, turi man 
savo gaspadorystę parduoti. “ O kad 
naszle nepardavė, ne isz szią, nė isz ten 
naszles namuose pradėjo vaidintis. 1

Gulėjo moteriszke su vaikucziais 
grinczioje. Vieną naktį, vaiku ežius su 
migdžiusi, pati pradėjo migdytis, kaip 
sztai girdi, ant augszto kas ten krebžde
na ir bilda. Pamislino, kad žiurkes, ale 
klauso, lyg ir ožys po augszta bėgioja 
ir bliauja, paskui lyg bulius baubia, pa
skui lyg drigantas žvengia. Iszbudino 
vaikelius ir tie tą pat girdi, nusigando 
ir verkia. Tą naktį szeip bei teip per- 
leidus, sekanczią vėl tas pat atsikartoja. 
Irtreczią ir ketvirtą, kas nakt vaidinasi. 
Prisiprasze visus namiszkius grinczioje 
gulėti, ir tas nieko negelbsti, vaidykle 
da greicziaus bėgioja, trepsi, bildi, bar- 
szka, trankosi ir rėkia, cypia visokiais 
balsais.

Rasi vyro nabaszninko duszelei kas 
nepatiko, gal pagelbos reikalauja, pa
mislino moteriszke, užpirko už.jo duszią 
miszias, pasimeldė, bet nė maldos nepa
gelbėjo, juo toliaus, juo vis arsziaus ant 
augszto beldžiasi.

Negerai, durnojo naszle, neiszgy- 
vęsiu,. reikia kibą vokiecziui namus 
parduoti.

O vokietys to tik ir laukia.
Bet sztai vieną vakarą atėj pas na- 

szlę tūlas kaimo vyrukas ir sako: , ,gas- 
padin, duosi man kartį rugių, tai a^z tau 
szpuką gyvą pagausiu.”

— „Kur nedu< cziau, gausi ir du ir 
tris karczius, tik pagaukkie!”

Vyrukas pasikvietė į pagelbą da 
kelis kaimo vaikinus ir, niekam neži
nant, paslėpė juos grinczioje.

Vidurnaktij, kada vaidykle pradėjo 
belstis, vaikinai tie, kartu su įsidrąsi
nusiais jau kiek namiszkiais, apstojo 
grinczią isz visų pusių, o dviese ar tryse, 
paėmę liktarnas, drąsiai lipo ant augszto. 
Bet kaip tik pradėjo lipti, iszgirdo, 
burnt kas žin kas nuo užlaido ant žemes 
ir rėkia: Ar je, ar je!.. .

Iszbėgo greitai laukan, žiuri, Susie
das vokietys. Matydamas, kad bus blo
ga, szoko jis nuo užlaido žemen ir no
rėjo pabėgti, ale isz baimes, besiskubin
damas, neatsargiai leisdamasis, iszsisu- 
ko koją.

Pagautas vokietys prie visko prisi
pažino ir prasze, kad jam dovanotų, 
bent kad nemusztų. Vyrukai buvo isz- 
mintingi, muszt, teisybe, nemuszė, ale 
uždare ant nakties kiaulinyczioj, o ant

rytojaus įsodinę į vežimą, nuveže į 
miesteli ir atidavė į rankas teisdarystes. 
Vokietys už tai sunkiai atpakutavojo, o 
naszLs namuose daugiaus niekas nuo 
to laiko nesivaidino.

Vaidinosi bažnyczioje.
Trakų bažnyczioje, mieste, kasžin 

kas pradėjo vaidintis, baladotis, vartyti 
liktorius irlaužinti žvakes. Iszgirdę apie 
tai žmones, apskelbė nebūtus daigtus. 
Pradėjo plepėti, kad požemiuose esąs 
palaidotas bedievis ar pagonis. Tas kas 
nakt atsikeliąs, ineinąs į bažnyczią ir da
rąs piktadejistę.

Rupinantes vietiniams kunigams, 
atsirado parapijoj du vaikinai, kurie ap
siėmė eit bažnyczią sergėti. Paėmė juo
du su savim ginklus, įėjo į bažnyczią, 
atsisėdo ant suolelio nepertoli nuo du
rių ir laukia, o duris paliko praviras, 
kad, kokioj, galėtų išsprukti.

Geroms iszvakarėms atėjus, žiuri, 
per dideją lubų skylę įlekia dvi pelė
dos, nusileidusios nutupia ant didžiojo 
altoriaus ir pradeda lesti taukus, esan- 
czius lempukėse.

Vaikinai paszoko, jjersigandusios 
pelėdos beplesdendamos sparnais', isz- 
verte kelis liktorius ant altoriaus ir no
rėjo atgal per skylę pasprukti, bet vai
kinai jas nuo ten nubaidė, o paskui už- 
kimszę lubų skylę, abi pelėdas sugavo 
gyvas.. Nuo to laiko bažnyczioje buvo 
vėl tyka.

Teip visokį vaidinimaisi ir szpuka- 
vimai yra nekeno, tiktai paežių žmonių 
iszmislinti: kartais szmeklos k’lusios 
musų paežių baimingame protavime, 
kartais mums mažai suprantami ap'si- 
reiszkimai prigimtije, o tankiausiai ne
dorų žmonių piktadarystes,

Nė numirėlių, ne piktų dvasių, ne 
szpukų nereikia bijotis, nes tie niekuo
met pasaulej niekam nepasirodo ir žmo
nėms nieko blogo nepadaro. Labiausiai 
viso ko reikia sergėtis piktų Ir nedorų 
žmonių, nes tie mums daugiausiai daro 
pikto.

bžsiraszyk

„ŽVAIGŽDE”
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Atsiszaukimas į visus Ameri

kos lietuvius.
Labai didžią savo duosnumu pada

re visiems Amerikos lietuviams paveiz- 
dą Shenandoah’rio lietuviai, kur tapo 
kun. A. Miluko ir K. .Radzevicziaus ko
lektorių iki sziam laikui surinktos vys
kupo Motiejaus Valancziaus knygų isz- 
leidimui jau gana gausios aukos, beje 
per 450 dol. priskaitant prie to 50 dol., 
kuriuos paaukavo Shenandoah’rio Mai- 
nierių Unija. Teipos-gi labai gerą duo
da visiems Amerikos lietuviams paveiz- 
dą savo didžiu rūpestingumu ir darbsz- 
tumu kun. Antanas Milukas, Jubilejinio 
vysk. M. Valancziaus Komiteto sekre- 
kretorius, kuris tam tikslui dirba viso
mis savo pjijiegomis. Tie pinigai She- 
nandoah'rio kolektorių (o ypacz kun. 
Miluko), tapo daugiausiai surinkti dar 
tik nuo anglų ir lietuviszkų biznierių, 
o teipos gi ir nuo nekuriu geros valios 
lietuvių. Negana to, kun. A. Milukas 
lankosi ir ant draugysczių susirinkimų 
(mitingų) ir kiek iszgaledamas kalbina 
jas pritarti sziam nepaprastam užmany
mui paaukaunant norint po kelis dole
rius. Per jo tai rūpestingumą abi She
nandoah’rio Mainierių Unijos szakos pa 
aukavo 50 dol.,o teippat jau ir nekurios 
draugystes aukavo. Pirmiausiai paauka
vo sz. Pranciszkaus Blaivystes Draugys
te 5 dol., o Dr. szv. Povylo Citiz. ir 
szv. Vicento prižadėjo ant czvertinio 
mitingo teipos-gi kiek paaukauti. Nuo 
ežio laiko tapo iszrinkti kiti kolektoriai, 
kurie kolektavos po visus anglikus ir 
lietuvius darbininkus, pas kuriuos dar 
nebuvo kolektavota. Butų labai malo
num daigtu, kad ir kituose miestuose 
lietuviai sektų Shenandoah’rio pėdomis 
ir niekame jam nenorėtų apsileisti. Ka
soje jau yra 650 dol.*)

Aukaukime, lietuviai, kiek tik ku
ris iszgaledamas. Jei kožnas paaukausi
me po $5.00, o kad jau nors ir po $1.00, 
tai dėlto nebusime nuvargę ir uenuvarg- 
si ir visai mažai mums bus žymu. Kiti 
sako, jog szeip žmogui labai yra ikva- 
liai paaukauti nors 1 dol. nes, sako, ko
dėl toki dideli biznieriai aukauna tik po 
5 daugiausiai dolerius? Bet atsiminkite, 
broliai, jog ne turtingumas aukauna, tik 
duosnumas ir szios aukos bus vadintos 
ne kuomi kitu, kaip Amerikos lietuvių

*) Kaip garbus skaitytojai mato isz kasicriaus 
pakvilavonės kitoj vietoj tilpusios, kasoj yra.$759.10. 
Girdėjome, jog kaslerius p. V. Stagaras padidino 
kaucija iki 85009.00. Red.

— darbinįkų aukomis. Asz pats teipos- 
gi neesu jokiu biznierium, nei didžtur- 
cziu, tik lietuviu ir vargdieniu žmo
gumi, kaip visi darbininkai lietuviai, tai, 
man ding, kuomet nei vienas negalėtų 
man užmesti, jog jis yra labai neturtin
gas ir tiek negalįs paaukauti. Taigi dar 
kartą tą pat atkartoju, jog ne tur
tingumas aukauna, tik 
musų duosnumas. Jei, duokim 
sau, kiekvienas lietuvis žinotų apie ma
no turtingumą ir, kiek kartų jis yra tur
tingesnis, tai kad jau ir ne po $5.00, j 
kaip asz paaukavau, bet nors po vieną 
dolerį tiek kartų paaukautų, tai nevienas 
galėtume isz džiaugsmo ne kartą sakyti, 
jog ką tai stovėtų (giliuotų) mums at- 
spaudinti, kad tasai malonus musų vys
kupas butų ir penkis kart po tiek dar 
knygų paraszęs. Atsiminkime visi ir tai, 
jog apart apturėjimo už tai nuo Dievo 
gausių mylistų, męs, Amerikos lietuviai, 
apturėsime ir nuo žmonių didę paguo- 
donę. Tuomi pasirodome, jog męs esa
me lietuviais, mylincziais sava brangią 
tėvynę Lietuvą ir savo brolius, sunkiai 
prispaustus ir nuo prieszų persekioja
mus. Ir, dar apart to viso, atsiminkime 
ir tai, jog niekas kitas už tai neaptures 
garbes, tik męs ir ne kas kitas turės isz 
to naudą, tik męs visi, Amerikos lietu
viai, tuomi pasidarysime sau kuonuodi- 
džiausią naudą ir nuo visų paguodonę. 
Tas mums atnesz daug didesnius ir gau
sesnius vaisius, nei kaip kada lietuviai 
kokius turėjo ir, matant sziądieninį lie
tuvių padėjimą, galime dar prikergti, 
jog, ir kada nors kokius turės nebus di
desniais, jei tik lietuviai ,bus,del savo 
prispaustos tautus bei tėvynės milaszir- 
dingais ir szelps ją savo aukomis sziai 
didžiausiai atsitikus progai.

Skaistutis.

SZIE BIZNIERIAI IR GEROS VA
LIOS ŽMONES PAAUKAVO 
VYSKUPO VALANCZIAUS

RASZTŲ ISZLEIDIMUI.
(Tąsa isz N. 7 „Žvaigždes.”)

M. Minkus $1.00
P. Faltinaitis ,, 1.00
A. Laimutis ,,1.00
S. Kiewlak ,,1.00
S. Block ,,2.00
A. H. Swaim ,, 1.00
P.J. Monaghon ,,2.00

J. Križanauckas ,,1.00
M. Makariewicz ,,1.00
Dr. Philips ,,1.00
J. Bražinskas ,,2.00
Dr. Bordner ,,5.00
P.W. Honck ,,5.00
M. Lažaunykas ,,5.00
Kaz. Magalenga .,3.00
Juras Ancereviczius ,,5.00
P.J. Ferguson ,,10.00
F. Rynkiewicz ,,5.00
Jos. Mandour >..5.00
Geo. Wretig ,,5,00
Kazys Sabas * ,,5.00
Mieliauckai ,,5.00
J. Grabliauckas ,,5.00
Dr. Hamilton ,,5.00
A.J. Žukaitis „5.00
V. Szneideris ,,5.00
J. Scheider ,,2.00
Dr. Boberts , ,1.00
V..Macijauckas ,,2.00

Kolektoriai: 
Kun. A. Milukas ir 
Kazys Radzeviczius.

Kasteri aus atskaita.
Aukos ant vyskupo Valancziaus 

Jubilejinio rasztų iszleidimo.
Kun. A. Milukas ir p. K. Radzevi

czius surinko .Shenandoah’rij ir man
pridavė 18 Kovo...................... $87.00

Kun. A. Kaminskas, New
Philadelphia.............................. $ 1 o. 00

A. Daniseviczius, Mahanoy
City, Pa.,............................... $10.00

Kun. A. Milukas ir p. A.
Daniseviczius sukolektavojo Ma- 
hanojui ir man pridavė 20 Kovo $57.00 

pp. V. Luckus ir M. Lisauc-
kas surinko Shenandoah’rij ir 
man pridavė 25 Kovo.............. $12.50

Iszviso........ $ 176.50
Pirmiaus buvo $582.60

Iszviso ižde.............. $759.10
V. J. Stagaras,

Iždininkas.

Pataisymas.
Pereitam „Žvaigždes” numeri] įsi

skverbė klaida pakvitavonsje aukų, su
rinktų Shenandoah’rij kun. A. Miluko 
ir p. K. Radzevicziaus ant vyskupo M. 
Valancziaus rasztų iszleidimo. Būtent — 
pagarsinta, kad ,, Columbia Brewing 
Co.” ir „Home Brewing Co." davė po 
■55, tuom tarpu abudu bravorai paauka
vo po 510.00.
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Vietines Žinios.
Kadągi jau naujojo tarpu Brookly- 

no ir New Yorko tylto, prie vandenio 
isz abiejų pusių dalys pabaigtos, jau pra
dėjo griauti namus prie South Fifth str. 
idant galima buių toliaus tyltui pamatą 
vesti. Norint laikraszcziai vienok garsi
na, buk senojo tylto statytojai užproteš- 
tavojo, jogei prie naujo tylto silpni stul-, 
pai ir nedalaikysę, kada tyltą pradės va
žinėti. Bus paskirta specialiszka tam da
lykui komisija, idant isztirtų ant kiek tas 
skundas yra teisingas.

-K- **
Po kelių dienų lietaus, prasidėjo 

gražios dienos, tik su vėju. Darbai eina 
labai nelygiai. Kada vieni džiaugiasi, 
kad gerai uždirba, kiti vaikszczioja nie
kur darbo nerasdami.

■—- * ♦----——
Isz Lietuvos.

Pereitą mėnesi numirė kun. pralotas Eli- 
zeuszas Strimavicziuš, Slomikų, Nąumiesczio 
pavieto, klebonas. Velionis paėjo isz Keksztu 
kaimo, Griszkabudžio parapijos. Per ilgą lai
ką buvo profesorium ir vice-Rcgensu Seinų 
Seminarijos. Kaip perdetinis buvo gana asz- 
trus, bet visi klerikai jį mylėjo, nes jis kiek
vieną reikale gelbėjo. Atsitikdavo, jog ku
riam klerikui pritrukdavo pinigų ant kokio 
svarbaus reikalo, - eidavo tada pas Elizeuszą, 
kaip j j klerikai paprastai vadino, o niekados 
be paszalpos neliko. Kada klerikas, nuo tė
vų ar giminiu apturėjęs pinigus, neszė jam 
ataduoti, paprastai liepdavo nusipirkti koki 
sau reikalingą daiktą ir užlaikyti jį sau ant at
minties, bet pinigų atgalios nepriimdavo. Silp
na jo sveikata suvis susimažino, ir ta priežastis 
privertė jį apleisti Seminariją ir apimti parapi
ją, bet ir czionai sveikatos neatgijo, ir pereitą 
mėnesį szio svieto vargus užbaigė. Tapo su 
labai didele iszkilmc palaidotas Pelenų dieno
ja

Te Vieszpats jo ant szio svieto kentėji
mus permaino į amžiną linksmybę. E. B.

Naujos knygos.
„Dirva”, No. i, knygos 17 ir 18, 

m c t a i I V. V a sa r i s (February), 1901 
m. Pirmas szių metų „Dirvos” nume
ris — storoka knyga — yra isz dviejų 
dalių: „Kun. A. Burbos prozaiszki rasz- 
tai, tomas II” ir „Katalikų Bažnyczia ir 
Mokslas”.

Antram tome kun. A. Burbos pro-' 
zaiszkų rasztų tilpo sekanezios dailios ir 
užimanezios apysakutės: Lyginai kaip ir 
pavelyta, Kuczios naktis, Kareivio duk

tė, Dzūkelio sapnas, Bedievio dangus, 
Senutis, Sugyvenimo vilnyse.

Antra ,, Dirvos” dalis —,, Katalikų 
Bažnyczia ir Mokslas” yra prof. A. J. 
Zahmo kalba, lietuviszkai kun. A. Mi
luko iszguldyta, aiszkiai parodanti, kad 
Katalikų Bažnyczia niekame nesiprieszi- 
na tikram mokslui.

Reikia pasakyti, kad abi tos dalys 
yra atspaustos ir į atskyrias knygutes, 
teip kad ir kun. Burbos rasztų II tomą 
ir ,,Bažnyczia ir Mokslą” galima gauti 
atskyrium. Mes nuo savęs turim paša“ 
kyt, kad tos abidvi knygutes vertos per- 
skaitymoj o apie vertę „Katalikų Baž- 
nyczios ir. Mokslo”, liudija tas, kad ji 
trumpam laike susilaukė antro iszleidimo, 
nes szis yra jau antras iszleidimas.

Žynys.
Kada asz dar buvau mažas, senu- 

cziai man pasakojo apie kokį ten žynį, 
bet, nors ir buvo gražu paklausyti, tik 
visko negalėjau suprasti, kas ir kaip ti
ko, nė žinojau, kas tai yra žynis. Isz- 
kart pamislijau, jog tai turėjo būti kok
sai miszkinis žvėris, gyvulys ar pauksz- 
tis. Niekados neatėjo ant mislies, jogei 
tai buvo žmogus kaip ir visi kiti žmonės. 
Rą tada girdėjau, dar ir iki sziai dienai 
viską aiszkiai pamenu. Teip pasakojo:

Teisingai negaliu pasakyti, kiek 
jau galėjo praeiti metų, bet, pagal nu
manymą, gal bus jau kokia duagiaus ar 
mažiaus netoli 40 metų, kaip Kaune 
vienoje dirbtuvėje karts nuo karto kas- 
žin kur vis pražūdavo tai szis, tai tas, 
beje, koks norint reikalingas įrankis ar 
koki iszdarbiai ir nei jokis stengimasi 
surasti blėddarj (vagį) negalėjo pagelbė
ti. O tai dėlto, jog vagis bupo vienas 
isz savų, žinąs ir gerai pažįstąs dirbtuvę, 
į kurią koksai paszalinis vagis butų nie
kaip negalėjęs įsigauti. Dirbtuvės už- 
veizda negalėdamas pats duoti tam ro
dą, pagarsino, jog jeigu kas suras ir su 
ims aną seną gudrų vagilių, apturės di
dį už tą savo darbą atlyginimą. Po to 
neužilgo atsirado žmogus, ketinąs su
rasti vagilių, kuris persistafęs, buk esąs 
didžiu žyniu ir viską galineziu padaryti 
žmogumi.

Temstant, musų žynys atėjo į dirb
tuvę, kur buvo visi dirbtuvės darbininkai 
ir kartu su savimi atsineszė juodą didelį 
gaidį, kurį pasidėjęs kalbėjo: ,,Szios 
dirbtuvės užveizda nori susekti žmogų, 
kuris yra vogęs isz czionais visokius 

naudingus įrankius ir iszdarbius. O kad 
tai padaryti niekas svetimas negali apart 
savų darbininkų, tai vienas isz jūsų turi 
būti tuo vagim. Dėlto asz atsinesziau 
szį gaidį, kurį žiburius užgesinę turite 
viens po antram eiti ir tiesiąją ranka jį 
paglostyti. Kada vagis aną glostys, jisai 
pasipurus ir tris kart isz visos gerklės 
užgiedos. Tokiu budu vagis taps sugau
tas.” Tuojaus lempos tapo užgesintos ir 
viens po antram praeidami glostė aną 
gaidį. Jau glostymas pasibaigė, bet gai
dys nei purtėsi, nei giedojo — kaip tu
pėjo, teip ir pasiliko betupintis. Tada 
žynys, negaiszindamas laiko, liepė vėl 
užžiebti lempas ir teip tarė: „nežinia dėl 
ko gaidys neužgiedojo; bet greicz.iausiai 
dėlto, kad jo kaltininkas neglostė, nes 
jis tikrai butų užgiedojęs anam jį glos
tant. Nugi dabar paeiliui parodykite 
kožmis savo rankas.” Kožnas turėjo po 
tiesiąją ranką iszsuodintą. Sztai pas vie
ną pamatė žynys turint abi rankas ežys 
tas. Tuojaus liepė aną suimti ir teip 
kalbėjo: „Visų po tiesiąją ranką yra isz- 
suodytą, o kodėl tavo abi czysti? Tas 
tave iszduoda, jogei esi tuo vagim, nes 
neglostei gaidžio bijodamas], kad ans 
tau glostant neužgiedotų. Kad jį butum 
glostęs, butų buvusi ir tavotiesėji ranka 
suodina, kaip ir visų kitų, kurie glostė. ”

Tasai gaidys buvo toks, kaip ir vi
si gaidžiai, tik jis buvo isztrintas suo
džiais, idant butų potam galima matyti, 
kuris aną glostė, o kuris ne. Ir tokiu 
budu jia daėjo aną vagilių.

Skaistutis

Pasakėlė.
Gy vate ir D i e Ič.

Gyvatė skundėsi dielei: „Kaip asz — sa
ko — ėsmi nelaiminga ir baisi žmonėms. Vi
si nuo manęs bėga, o kurie gali, mane musza 
ir žudo. Su tavimi, dielelc, kitaip apsieina. 
Tavę užlaiko guodonėje, su noru leidžia savę 
kąsti ir duoda tau cziulbti savo kraują. O kaip 
nurodo, mudvi su žmonėms vienaip apsieina
me, ir tu ir asz lygiai žmones kandame.

— „Teisybė, — atsiliepė ant to dielė — 
abidvi mudvi tą pat darome, ale vienokio dar
bo siekis nėra vienokis. Asz savo kandimu 
žmonėms pagelbscziu, o tu darai blėdį. -Asz 
ligonius iszgydau, o tu Sveikus padarai ligo
niais, o kartais ir numarini. Mano kandimas 
yra dėl žmonių vaistu, o tavo kandimas nuo
dais.



MNDWKEITIS.
---------------X---------------

Sziaurinej dalij Suvienytų Valstijų, ant pa
ežio rubežiaus su Kanada, yra didžiausias ant 
viso svieto vandenkritis Niagara. Dalis to van- 
denkriezio yra Kanados pusėj, kita-gi dalis pri
guli Suvienytom Valstijom.

Niagaros regykla yra labai daili, ir tuk- 
staneziai žmonių važiuoja prisistebėti į tą ,, ste-

Niagaros vandenkritis turi 4750 pėdų plo- 
czio. Suvienytų valstijų*pusėj vanduo krinta 
nuo 165 pėdų augszczio, o Kanados pusėj puo
lio augsztis biskį mažesnis, nes tik 150 pėdų.

Praktiszki amerikiecziai, kurie moka pasi
naudoti isz kiekvieno dalyko, sunaudojo dalį 
Niagaros krintanezio vandens pajiegOs. Niaga-

NIAGAROS VANDENKRITIS.

buklą. ’' Iszstatykit sau, kad isz vieno ežero, 
vadinamo Erie, krinta į bedugnę kito ežero 
Ontar'o plati ir galinga vandens srove, o turė
sit nors menką supratimą, kokia tai puiki yra 
regykla, kad putojantis vanduo su neiszpasaky- 
tu kaukimu ir trenksmu maiszosi, kunkuluoja, 
verda ir spjauja į-viražų stulpus putų ir ruko 
(miglų).

ros vanduo suka ratus, sujungtus su dinamo- 
elektriszkom maszinom, iszdirbancziom elektra, 
kuri dratais nuvesta į gana tolimas vietas. To
kiu budu gauna elektrą labai pigiai. Niagaros 
padaryta'elektra bus nuvesta ir į Buffalo, kur 
apszvies visą parodą.

Pats žodis ,,Niagara” yra indijieczių kal
bos ir reiszkia ,,vandenių griausmus.”
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-uždrausta. Dabar sustraikavusius darbi
ninkus nežinia kas šzelpia pinigiszkai ir 
tai teip gausiai, kad tukstancziai rublių 
jiems paszelpos kas-žin isz kur plaukia.

Prie maiszto daug prisidėjo univer
sitetų studentai, kuriuos valdžia už vi
sokias demonstracijas sunkiai bausdavo 
ir kazokais užleisdavo. Kada studentas 
Karpovicz už nuszovimą apszyietimo mi- 
nisterio Bogolepovo tapo apsūdytas ant 
amžino kalėjimo, o keliolika kitų studen
tų buvo iszsiunsta į Sibyrių, įnirszimas 
tarp studentų teip pasididino, kad szią- 
dien veik visų Maskolijos universitetų 
studentai "agitavoja ir platina maisztą 
priesz carą.

Isz’ Vied niaus parėjo telegramas, 
kad lenkai ketina padaryti naują lenk
metį ir buk Varszavoj suaresztuota esą 
daug lenkų, rengusių sukilimą.

• Prie tokių aplinkybių caras nežino 
ką'daly ti ir mislija asztrum budu viską 
hji'slppinti. . Dideliuose miestuose ap- 
szauktas ,,‘apgūlmės stovis”, kariumene 
turi paliepimą szaut kad ir į nekaltus 
žmones, jei tik jie bus susirinkę dides
niam būryj/ Bet ir toks asztrumas vargu 
ką gero padarys, nes pagaliaus patys 
kariumenes aficierai yra prieszingi to
kiam asztrumui ir nelabai nori szaudyt į 
jiękąltu.s žmones.

7 Trumpai sakant Maskolijoj gali kilti 
revoliucija, kuri gali turėt svarbias pa- 
šėKtriO/
S t u. d cn t a i ; u ž s t p j a u ž kryžius.

.Būdapėszto~(Austrijoj) universitete 
kilo studentų sūmiszimai isz tos priežas
ties, kad apszvietimo ministeris liepe 
iszimti isz mokslainių salių kryžius ir 
szventųjų paveikslus. Studentai gynė 
kryžius, kiek galėdami ir turėjo smarkų 
susirėmimą su policija. Kada, nepaisant 
ant pasiprieszinimo, kryžiai ir paveikslai 
buvo iszimti, studentai atnesze naujus ir 
prikalinėjo mokslo ruimuose.

Aguinaldo suimtas.
Garsus filipinieczių vadas, Aguinaldo, 

pateko, ant galo, į amerikieczių rankas. 
Paėmė jį gudrumu gen. Fred. Funston, 
kursai su keliais drąsuoliais, kaipo imti
niai, buvo statyti priesz Aguinaldo. Be 
pagelbos filipinieczių, žinoma, tas jų 
drąsus užmanymas nebūtų nusisekęs, 
bet kaip * isur, teip ir tarp filipinieczių 
atsirado iszdavikų. Taigi gen. Funston 
susitaręs su tokiais filipinieczių iszdavi- 
kais, tarp kurių buvo vienas Aguinaldo 
isztikimas aficierius, buvo su savo drau
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KAS GIRDĖT MASKOLIJOJ?

Maskolijoj dedasi nepaprasti dąly * 
kai, bet koks tų dalykų yra tikras sto-> 
vis, negali tikrai žinoti, nes maskpliszka 
Cenzūra stengiasi viską užslėpti.^'liek 
žinia, kad Maskolijos 'carui yra dabai 
bloga, kad Maskolijoj dideli sūmiszimai 
ir kad netrukus gali kilti revoliu'cija, 
kuri nuvers dabartinį despotiszką-Mas- 
kolijos suredimą. Maskoliszki nihilistai, 
kurie regimai jau bus daugel metų prie 
to rengusi, su atsidėjimu stengiasi nuga
labinti carą ir isz pamatų iszversti dabar
tinį Maskolijos suredimą. Sako, kad 
Petrapilėj atidengė du dideliu suokalbiu 
ant caro gyvasties. Caras apsistatę var
tomis, ruimus, kuriuose gyvena, liepe 
apkloti storom plieninėm plytom. Pa
galbaus ir teip atsargiai elgiantes caras 
neiszsitiki, kad iszvengs pavojaus, dėlto 
visai isz Petrapiles iszsikrauste ir apgin
kluotam trukij iszyažiayo į Galcziną, kur 
turi savo rumus. Juo arszesnis yra caro 
padėjimas, kad jis nežino, kas yra prie- 
szais jį, ir neiszsitiki net savo ministe- 
riams, isz kurių, kaip sako, nekurie pri
guli prie suokalbio.

Drauge su nihilistais priesz carą ei
na ir darbininkai, kurių padėjimas Masko
lijoj yra labai sunkus, net straikuot jiems 

gais. surisztas, bet teip lengvai, kad pa- 
sipurczius visi pancziai nukristų, ir sta
tytas priesz Aguinaldą. Viskas nusisekė, 
kaip Funston norėjo: statyti priesz Agui
naldo neva - imtiniai numėtė nuo savęs 
panczius ir su revolveriais apstoja Agui
naldą ir jo sztabą visus suėmė. Aguinal
do yra nugabentas į Manilą ir isz ameri
kieczių rankų vargu isztruks.

Berods, Amerikos laikraszcziai jau 
po kelis sykius pirmiaus buvo garsinę, 
kad Aguinalda suimtas, ir vis pasirody
davo, kas tas neteisybe. Vienok szį sikį, 
regis, Aguinaldo bus isztiėsų pakliuvęs 
į amerikieczių rankas.

Cronje ant Sz. Alenos salos.
Budas gyvenimo, kokį dabar veda 

garsus Buerų vadas jen. Cronje yra la
bai vienodas. Ilga nelaisve vienok ne
sumažino drąsaus vado ne sveikatos, ne 
narsumo. Dusyk ant sanvaitės aplanko 
jis savo nelaisvės draugus ir ramina juos. 
Kiek galėdamas, ukvatina juos prie 
kantrumo ir atsidėjimo ant Sutvertojo 
noro. Apie anglus jis neužsimena niekad 
ir todėl nieko negalima spręsti apie jo 
nuomonę. Matomai, vienok jis jų ne
myli, kadą-gi kiekviena laiminga angli- 
kams žinia daro nemeilų ant jenerolo 
įspūdį: nuliūsta jis tada, su nieku ne= 
szneka ir pasidaro, labai nerviszkas. Ga
li jį suramyti vien jo pati,

Pelių paroda.
Gyvename tikroj parodų epokoj. 

Turime kuoįvaifiausias parodas, bet tur 
but Londonas visus pervirszija. Szitai 
Londone buvo paroda pelių. Na.... ir 
žinoma, kaip ant kiekvienos parodos, 
buvo paskirtos ir premios. Didžiausią 
premiją, iszneszanczią 150 markių^ gavo 
peliuke su juoda skrandele, kurios plau
kai ant saules prijima visas ,, Aivo-ryk- 
sztes” spalvas.

Dingo viltis užbaigimo 
kares Afrikoje.

Anglija tikėjo ir visam svietui gar
sino, jog Boerai jau pasiduoda ir jen. 
Botha jau kalba su lordu Kitchener apie 
sandaros iszlygas. Dabar vienok, jau 
kitaip yia: jen. Botha Anglijos paduotų 
iszlygų neprijima, kadągi jos Boeram’s 
atimtų liuosybę, už kurią jau jie tiek 
kraujo praliejo, ir vėl stiprina savo ka- 
riumenę, idant stoti priesz anglus. Jen. 
de Wett, renka iszkrikusius kareivių 
būrelius, idant padidinti savo pajiegas ir 
drąsiai eiti priesz anglus. Dabar visi 
trys Boerų jenerolai: Botha, de Wett ir 
Delarey jungia savo pajiegas ir apima 
labai geras vietas. Boerai tariasi arba 
liuosybę atgauti, arba suvis žūti, bet 
Anglijos vergais būti nęnori.
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AUSZ7AKT-
T. T. Ježo apysaka.

Liftuviszkai iszguldč Jonas Montvila.
------o——

(Tąsa).
Išgelbėtas iš buvo kelias dienas, persi renge, ir su pašpartu po 

svetiniu vardu, kurį del jo išsirūpino, laimingai dasigavo į Ruminjią. 
Jis pirmas suvedė bobą Mokrą su agitatoriais, tarp kurių prigulėjo ir 
nužudytas vyriausias jos sūnūs. Jie užsiėmė vien tik propaganda. 
Boba Mokra nuo jų pristatydavo raštus, kame jai daug gelbėjo pre
kystė. Ji parveždavo visokius spaudįtus raštus, kuriuos dalindavo 
Stauko.

Moteriškė vienog tuom riepasikakino. Svajojo ji apie tai, apie 
ką svajojo ir vyriausias jos sūnūs, ir tie, kurie su juom galvas padėjo. 
Mėginimas, kurs taip fatališkai užsibaigė, rodėsi jai ne tik geru daigtu, 
bet ir reikialingu ir galimu. Galimu jai rodėsi gal iš gailesties. Ne- 
perstatė ji sau kruvinų aukų pasišventimo dėlko kitko, kaip tik, kad 
visi, kaip vienas, pakiltų ir nusikratytų turkų jungą. Kalbėjo apie tai 
kalėjime su visais belaisviais, o ypač-gi su tuom, kurį išgelbėjo.

— Jus rašymais nežaiskite, bet šaudykles pirkitės!
— Šaudyklių neužtenka...... — atsake tas.
— Tai peilius...........
— Mes ir peilius turėjome.
«— Ko jum stokavo?...... ■ Gal k'ahuolių?......
— Gal ne tiek kanuolių, kiek žmonių.
— Žmonių nieks nemokėjo sušaukti.
— Ne tų stokavo, kuriuos reikia šaukti, bet tų, kurie šaukia.
Žmona palingavo galva ir tarė.
— Teisybė...... Reikia suprantančių žmonių. Mano sūnūs, 

ką padėjo savo galvą/ mokinosi pirklystės, o Petras mokinasi philo- 
sophijos. Ar philosophia prisiduos prie išvijimo turkų?

Petras buvo jos jaunesnysis sūnūs, kurs užrubežiniam universi
tete studijavojo philosophiją. Moteriške, žinoma, apie tai neturėjo jo
kio supratimo. Pabėgėlis, kurs teipojau mažai numanė apie mokslą, 
atsakė:

—. Nežinau....... Gal ir prisiduos.
. . —* Važiuok-gi tu pas jį ir pasakyk, tegul mokinasi tokių daig-

. tų, kuriais priešą iš tėvynės galima išvyti....... Buk mano pasiuntiniu.
Parengė jam viską ant kelio, įdavė duktės parašytą laišką ir 

pinigus ant kelio. Po to laukdama antro savo sunaus sugrįžimo, už
siiminėjo pristatymu laikraščių, kurių ateidavo Stanko. Ruščukenieks 
nė nemislijo apie tai. Stanko, žmogus tykus ir bailus, mokintojas pra
dines mokslainės, tėvas keleto mažyčių, niekeno pažvelgimo ant savęs 
negalėjo atkreipti, kad drįstų dasileisti taip pavojingo užsiėmimo. Ir 
darė jis tai ne pats iš savęs, bet kaipo įrankis bobos Mokros, — įran
kis tykus, teisus, ramus, ištikimas, bet silpnas. Moteriškė mėgino jį 
sujaudinti.

— Klausyk, - sakė - kad ir tu kartas nuo karto pakalbėtum 
su žmonėms, aiškintum jiems......... .

Stanko tik ranka mostelėjo.
— Juk žmogus suprantantis,— mokini.
— Vaikus, — atsake jis.
— Ar-gi ir seni, nieko nežinanti žmonės, ne yra vaikais?.......
— Yra skirtumas. Seną už ausies nepakratysi, jei nesupran

ta to, ką į jį kalbi.
Ant to nieko negalėjo atsakyti moteriške.
Laukė ji žinios nuo pasiuntinio, kurs išvažiuodamas įrengęs 

persiuntimą spaudintų raštų, davė tik žinią, kad apleidžia Bukareštą ir 
daugiaus nieko apie jį negirdėt. Be jokios žinios apie jį plaukė mėne

siai po mėnesių. Moteriškė-laukė žinios nuo jo ir nuo sunaus. Šis 
pastarasis rašinėjo, bet tik apie paprastus dalykus: apie savo sveika
tą, kaip kada prašė prisiuntimo pinigų, aprašinėjo apie savo vedimąsi 
moksle ir tam panašius. Jo laiškus moteriškei skaitė daugiausiai Stan
ko ir aiškino nekuriuos, jai nesuprantamus, dalykus. Nekuriu vienok 
ir pats nesuprasdavo, buvo bet taip atvirus, kad prisipažįdavo. *

— Nežinau, nesuprantu — sakydavo. — Tavo.ne mano gal- , 
vai...........

Lengviaus jam eidavo su laiškais Dragono, jauniausiojo bobos 
Mokros sunaus, devyniolikos metų vaikino,‘kurs teipojau mokinosi už- 
rubežėj. Po tragiško su broliu atsitikimo buvo jis pargrįžęs, bet, pa
klausęs motinos, vela išvažiavo. Gyveno užrubežėj neva del mokslo, 
bet mokslas nėjo jam į galvą, turbut dėlto, kad atsitikimas su broliu 
uždegė jo jautrią ir drąsią širdį. Kraujas jo virė. Laike jo buvimo 
Ruščuke motina'ne mažai bėdos turėjo ir vos jį apstabdė nuo nelai
mės, kokią but užsitraukęs ant savo galvos. Pasirįžęs buvo užpulti 
ant pirmo sutikto turko ir pasmaugti jį. Kuoveikiaus jį išsiuntė, tikė
damasi, kad prie mokslo kiek nors nusiramįs. Laiškai jo, rašyti gana 
atsargiai, buvo pilni karščio, kuriuos Stanko suprato ir kurie linksmino 
motiną.

— Ak, jis - sakydavo ji, - mano Dragonas, tegul tik suaugs, 
mokes apsieiti su turkais.

Neramino vienok jos tas, kad Dragonas negalėjo pasėdėt ilgai 
ant vienos vietos. Nuvyko-į Odessą neva dėl mokslo, iš Odessos iš
važiavo į Viednių, iš ten į Genevą, ir iš Genevos per Paryžių dasigavo 
į Belgradą, kur įstojo į „kareivišką mokslainę”. Du paskutiniai žo
džiai laiške buvo parašyti aiškiai. Perskaitęs juos Stanko krūptelėjo 
ir sušuko:

— Ar tai tinka tą rašyti?
.— Ką?......  — užklausė boba Mokra.
— Kareiviška mokslainę.
— Dėlko tai netinka?
— O kad laiškas but patekęs į rankas turkų?.......
— Na?....... — atsišaukė su nusistebėjimu.
— Belgrade kareiviškoj mokslainėj mokina, kaip reik su tur

kais mušeis, kad juos iš tėvynės teip pat išvyti, kaip išvijo serbai.
— Ir Drogonas tai išmoks? — džiaugsmingai sušuko mote

riške.
— Kad yra kareiviškoj mokslainėj, tai mokinasi; ar išmoks - 

pamatysim.
------- Oi, išmoks, išmoks!....... mano balandėlis, mano sakalėlis, 

mano sūnelis!....... Kareivis iš jo bus.......
Ši žinia labai nudžiugde motiną. Sunui, kurs savo karštumu 

rodėsi jai smarkiausiu, lėmė šviesią ateitį. Neabejojo, kad iŠ jo bus 
karžygis, toks, ką žinojo iš pasakų. Jieškojo jam sviete augštų vietų 
ir gėrėjosi jomi savo imaginacijoj.

— Dainuos apie jį dainas...... -'nušlijo sau.
Neužilgo po teip linksmos žinios Stanko suteikė jai neramias 

naujienas.
— Sugavo mane....... - pasakė jis.
— Kame?
— Pakišant laikraščius skaitinyčioj.
— Teip?....... — atsišaukė. — Kad tik iš to kas blogo neišeitų.
— Dievas žino.
Išpasakojo, kaip viskas buvo. Volandėlę rodavijosi, Besiro- 

davijant apsakė suvejimą hadži Christo sode ir tuom atkreipė jos atydą
link Stojano.

— A!....... - sušuko. - tai mehandžo iš Krivenos sūnūs.......
Girdėjau apie jį....... Tėvas cincaras, bet geras žmogus ir turtingas.
Vaikinas mokinosi Bukarešte. Rodos, kad hadži Christo rengia jį sau 
už žentą.

— Dailią turi dukterį.....,
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— Taip, daili, - pripažino. - Kartais.ateina pas mano Oną. O 

tas kitas? - užklausė.
— Vardas jo Nikola....... sirata kokis: dirba pas kriaučių

prancūzą, ką ant rinkos uždėjo krautuvę.
— Čionykštis?.......
— Rodos, ne....... Nemačiau vienok, kad kas atydžiau skaity

tų už jį.
— Skaitė....... ką?
— Viską, kas tik yra skaitinyčioj. Atsimenu jį, kaip tik pri

buvo....... bus jau metai, ar gal pusantrų: dviejų nemokėjo suskaityt, o
dabar taip apsiskaitę....... Apie Bulgariją kalba nei iš knygos.

— Ar galima jam užsitiketi? - užklausė.
— Neišrado blogu. Rodos labai karštai užsiima Bulgarija...
— Kaip jis išrodo?
Stanko, ant kiek įstengė, apsakė jai Nikolos išvaizdą; papasa

kojo net, kaip apsirengęs, kokia kepure dėvi. Dėkų tam apsakymui 
boba Mokra pažino jį pakrantėj, kada, po atsitikimo pas hadži Christo, 
svajodamas atsidūrė prie daržo pakrantėj. Už kelių dienų vėla pasi
matė su Stanko.

— Zinai, — pradėjo — pažinau tą vaikiną........... Išrodo nieko
sau....... Kaip-gi elgiasi?

— O ką?....... Gerai....... Raštus priima, nešioja, ir, kaip ma
tyt iš jo kalbos, už tėvynę duotųsi degint ant žėruojančių anglių. Didei 
karštas.......

Kalba apie Nikolą už kelių dienų vėla buvo atnaujinta, o tai iš 
priežasties Petro laiško, kuriame pora eilučių buvo danesančių apie 
pargrįžimą Dragono. Rašyta buvo taip:

,,...........Daugiaus nieko nerašau, apie viską papasakos Dragū
nas, kurs neužilgo bus Ruščuke.”

Tie žodžiai daug mąstymų dadavč bobai Mokrai.
— Gaila! — atsišaukė ji. — Ar tai į tris mėnesius galima pa

baigt mokslainę?.......
— Galima, - atsake Stanko. - Bet tai bus pabaigimas prieš 

galą, jei bent Dragonas parvažiuos ir vėla sugrįžš.......
— Ant važinėjimų jis daug pinigų išleidžia....... — patėmijo. —

Bet, gal jam taip išpuolė....... Kas-žin, kaip jis iš Belgrado parva
žiuos?

— Greičiausia vokišku garlaiviu.......
— Ar kito kelio nėra?...........
— Yra ir kiti keliai, bet tas tiesiausias, geriausias ir pigiau

sias.
Žinomos buvo dienos, kuriomis Austrijos galaiviai pribūdavo į 

Ruščuką.
— Vaktuosiu jį....... — tarė boba Mokra, ir už valandos da-

durė: — Vertėtų priimti pas savę Nikolą dėl Dragono...........
— Pas siuvėją dirba - užtėmijo Stanko.
— Ar jis siuvėjui prisiegė?
— Bet mislija iš to turėti sau ateitį.
— Išsidirbtų sau ateitį pas manę, prekystėj.
— Hm!........... — sumurmėjo Stanko.
— Paklausk jo apie tai....... Norėčiau, kad Dragonas turėtų

jauną drau gą, kurs manęs klausytų ir jam butij patinkamas. Rodos, 
Nikola abiem tiktų.

— Rodos, — pritarė Stanko. — Pakalbėsiu su juom subatoj, 
jei Dievas duos sulaukt.

Perėjo subata, o nedėlioj atėjo Nikola pas bobą Mokra. Sutarė 
greit.

— Ar prisiegei but siuvėju?
— Stvėriausi už adatos, nes kitaip but reikę ištiest kiškas.
— Gali turėt užsilaikymą prekystėj........... buk |ik man išti

kimas.
— Su tuom, tai nėr ko rūpintis.
Boba Mokra padavė savo išlygas, ant kurių jis pristojo, o nė 

neužsiminė apie raštus ir nieką, kas lytėjosi patrijotiškų jos siekių. No

rėjo pirmiaus jį gerai pažinti. Pasakė jam vienok, kad laukia savo sū
naus. * Į. •

— Iš Belgrado...........
— Iš Belgrado? - užklausė nusistebėjęs. - Ką jis ten veikia?
— Mokinasi kareiviškoj mokslainėj.
— Kad paskui turkus mušt?
— Psss....... tylėk....... Tu apie tai visai nekalbėk! Aš rūpi

nuosi apie jį: Vaikinas karštas, bijau, kab nesukeltų kokio ermyde- 
rio. Zinai jug, - dadurė - jau netekau vieno sunaus.......

Nikola sąjausdamas jai liūdnai ant jos pažiurėjo ir nieko neat
sakė.

Ant rytojaus pradėjo dirbti, kaipo pagelbnįkas prekystėj. Boba 
Mokra davė jam kambarį, maistą ir menką mėnesinę mokestį. Su lai
ku vienok galėjo tikėtis geros ateitės. Stojo ant kelio, kuriuom darb
štus žmonės dasidirba turtų, vardo, o net ir supratimo, jei tovienio la
vinasi. Vienok to visko jis neišpildė. Tuoj perstojo lankęs skaitiny - 
čią. Raštus turėjo kaišiot ir platįt viens Stojanas. Tas negalėjimas 
darbuotis pagal senovę pykino jį.

Pasakė apie tai bobai Mokrai.
— Kas tai skaitiny čia! - tarė ji. - Lyg ji duoną duoda?

. — Duonos....... ne, bet skaitau........... skaitau.......
— Ir ką?
— Ir mokinuosi. Dasižinau, ką žmonės mislija.
— Ar Pasižinojai apie ką nors?
— Dasižinojau, dėlko sūnūs tavo žuvo ir dėlko jo kraujas ne- 

nuvėjo ant niekų.
Bobai Mokrai šie žodžiai tarytum širdį suspaudė. Atsiduso ji 

ir tarė:
' — Gali ten vaikščioti vidudieniais; nedėlias teip-gi turi liue

sas.
Nikola vaikštinėjo į skaitinyčią keliu nors truputį ilgesniu, bet 

kurs vedė pro hadži Christo namus. Jį ten lyg traukte kas traukė/. 
Prie namų sumažįdavo žingsnius ir lyg jieškojo ko akimis. Grįždavo 
iš skaitinyčios tuom pat keliu.

Boba Mokra laukdama sunaus vaikščiojo į prieplauką ir laukė 
garlaivio. Ilgai nelaukdama pradėjo jau abejoti. Gal nenorėdamas 
pertraukti mokslo apsiliko ir neparvožiuos? Tikėjosi gauti laišką ir 
gavo jį. Dragonas danešė jai, kad parvažiuos neužilgo ir persergėjo, 
kad prieplaukoj jo nieks nelauktų.

— „Nes parvažiuosiu ne aš!" - rašė.
— Ką tai reiškia „ne aš"? - paklausė moteriške Stanko.
— Ką reiškia? - atsakė tas užsimislijęs. - Ar nereiškia tik to, 

kad jis parvažiuos svetimam kailij?
— O gal tokią paikystę ir padaryt.
— Turkas nemyli bulgarų, ką mokinasi kareiviškoj mokslai

nėj! - patėmijo Stanko.
Moteriškė atsiduso, tartum spaudė ją negeras prijautimas.
— Duok Dieve, kad iš to neišeitų kokis ermyderis!
Perstojo lankius prieplauką, bet kada ateidavo koks garlaivis, 

vesdavosi su savim Nikolą ir užsislėpdavo taip, kad galėtų matyti visą 
prieplauką. Nikolą ėmė su savim tik dėlto, kad atsitikus reikalui ga
lėtų parnešti Dragono valizą. Pirmu syk lauke veltui. Pasažierai, 
kaip visados, po priežiūra žandarų išėjo iš laivo ir įėjo į namą dėl pa
rodymo pašpatų ir dėl revizijos. Dragono tarp jų nebuvo. Antru 
kart dėjosi ir tas pats. Atydžiai tėfnijo žmona, norėdama pažinti sū
nų. Pasažieriai išeidinėjo iš valios, praėjo pro sustojusių žandarų eilę, i. 
kurie juos perleido. Staiga žandarai puolėsi prie vieno pasažiero, kurs 
buvo užsidėjęs cilinderįu. Cilinderis nupuolė nuo galvos, pasažieras 
Šoko į šalį; viens žandaras nustvėrė jį už skverno; bet jis tuoj išsitrau
kė iš kišeniaus revolverį, šovė ir pradėjo bėgt link miesto. Žandaras 
sukrito; kiti-gi pradėjo vyti bėgantį. Prasidėjo lenktynės, sumaišytos



su riksmais ir šaudymais. Pasažieras atsigręždamas šaudė į tuos, ku
rie arčiausia jo buvo. Žandarai pradėjo šaudyt iš šaudyklių. Kova 
ta tuojaus labai nelaimingai dėl pašažiero užsibaigė. Sudribo pažeis
tas; dar žandarai daužė j j Šaudyklių lažomis. Pagaliaus paėmę kas- 
žin kur jį nuvilko.

Tai viskas dėjosi akymierksnyj.
Boba Mokia sustengo. Nors pažįstamas su cilinderiu neišrodė 

ant Dragono, nes buvo su barzda, bet prijautimas kuždėjo jai, kad tai 
ten jis.

Nikola, pamatęs tą baisią regyklą, pradėjo bėgti žemyn, kaip 
tik gali, pats nežinodamas, ko bėga. Vijo jį noras gelbėjimo pasažie- 
riaus. Kada dabėgo, gelbėt nebuvo ko.

Ant laivo susėdo keleiviai, plaukianti Dunojum link Brajilo ir 
Galaco. Ant kranto stovėjo kuopelės žmonių, tyliai kalbančius!. Vie
na didesnė kuypelė stovėjo netoli vietos, kur puolė bėgantis. Ten dar 
galima buvo matyti ant žemės garuojantį kraują. Nikola prisiartino 
prie tos kuopelės ir žiūrėdamas į kraują, ištempė ausis. Kalbėjo apie 
tai, kas galėjo but do viens, kurs sukėlė taip baisų triukšmą.

— Ne kas kitas, kaip tiktai koks komitabdžas - tvirtino vie
nas. — Nupuolė jo pritaisyta barzda.

— Barzda? — nusistebėjo kitas.
— Mačiau, kaip atpuolė, kada jį mušė lažomis per galvą.
— Kur ji liko?
—- Zaptijai pasiėmė.
— Bre........... bre........... - stebėjosi žmonės, kraipydami gal

vomis.
— Šešis syk šovė.
— Ne....... penkis, — tvirtino kitas.
Čia kilo ginčas, kurį apstabdė vienas iš kuopos, tardamas:
— Viena ranka šaudė, o kita kokias popieras kimšo į burną 

ir rijo. . . - t
— Bre........... bre.......... - svarstė žmonės.
Nikola nuo tos kuopelės priėjo prie kitos, paskui dar prie kitos, 

klausydamas, bene išgirs vardą suimto. Bet nedasižinojo. Kada laivas 
nusiyrė, sugrįžo prie bobos Mokros.

Moteriškė stovėjo ant vietos.
— O kas? - paklausė.
— Norėjau dasižinot, kas jis do viens, - atsakė.

, — Na? ■ ■ l ‘
■— Žmonės kalba; kad lai koks/komitabdžas.
— Mano Dragonas! - tarė atsidusus.
— Ach! gal ne.
— Nesakyk man....... Pažinau.
— Na..........  tai........... - pradėjo mikčiot........... jeigu teip,

tai...........
Mostelėjo ranka ir. tarė. , . . i
— Neišlupsiu jau jo iš nagų turkų!....... Tegul - atsiduso -

ir jisai žūva!......
— Taip veltui! - sušuko Nikola. •
—r Ne veltui, =- atsakė. - Kvailybę papildė, bet tokias kvaily

bes -Dievas priima į skaitlių.
Boba Mokra neklydo. Tas, ką prieplaukoj pakėlė tokį triukš

mą, buvo jos jauniausiu sunum. Kad ir butų jo nepažinus, vis but 
apie jį dasižinojus, nes gavo pašaukimą iš konako. Paša liepė ją pa
šaukt ir pasodinęs prie savęs saldžiai šypsodamasis užklausė:

— O ką, ar džiaugiesi iš vaikų mokslo užrubežij?
— Čyzmet, - atsakė.
Paša galvą palingavo.
— Nesakai to tikrai? " 1
— Sakau, paša aflendim, tą, ką tau reiškia nelaimė, kuri jau 

antru kartu puola ant manęs. Kad to nesakyčiau, turėčiau tavęs pra
šyti ir tu man atsakytum: „čizmet”! •

— Kas tai žino? - tarė paša.
— Kad teip prakalbėčiau: Tai dar jaunas vaikinas....... vai-
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kiščias dar tik....... atiduok man jį?

— Neatiduočiau, bet pavelyčiau tau jį kalėjime atlankyt ir 
duot motinišką rodą, kad pasakytų teisybę.

— Ar dar jis gyvas?
— Gyvas. Nueik pas jį. Tu suprantanti moteriškė, žinosi, 

kaip ir ką su juom kalbėt, kad atvest jį ant kelio. Nuo to priguli jo 
bausme, kurią jis užsitraukė.

— Ar dar jis nenubaustas?....... Rodos, kaip jaunam vaikiš-
čiui gana but to, ką jau nukentėjo.......

— Vaikiščias tas du zaptiju sužeidė, vieną užmušė. Toki pra
sikaltimai yra nedovanotini!

— Ar tai viešpatystei zaptijų stokuoja? - užklausė.
— Stokuoja, ar ne - tas nesilyti šio reikalo. Mislyk verčiaus 

apie išgelbėjimą savo sūnaus, pakol neprisipažįs visame kame....... Su
pranti, džanem?

Suplojo paša delnais ir atėjusiam adjutantui liepė įleisti bobą 
Mokrą pas sūnų.

Dragonas gulėjo konake, kurs tuom tarpu buvo jo kalėjimu, 
ant grindų. Drabužiai jo buvo apdraskyti ir sukruvinti. Galva, ko
jos ir rankos buvo aprištos skudurais.

Inėjus boba Mokra tyliai prisiartino prie sūnaus. Valandėlę 
žiurėjo į jį, paskui pasilenkė ir tarė

— Sūneli!.......
Dragonas buvo užsimerkęs. Prakalbinus motinai veidas jo tru

putį krustelėjo: Boba Mokra tarė antru syk:
— Sūneli!.......
— Maika -pratarė atdarydamas akis.
Tuom tarpu davėsi girdėti sunkus žingsniai. Boba Mokra pa

silenkė prie suuaus ir tarė:
— Ateina aga, klausinės tavęs; sūneli mano, nesakyk nieko, 

kas galėtų kenkti komitetui. Ar girdi?
Dragonas įsmeigė savo gęstančias akis į motiną. Inėjo aga, 

paskui jį kitabdži ir čubagdži. Pastarasis pastatė kėdę; aga atsisėdo, 
pasiėmė pypkę ir pradėjo tyrinėjimą.

— Tegul tapo sūnūs kalba teisybę - tarė į bobą Mokrą, - tai 
apžiūrės h e k i m b a š i (gydytojas). Kitaip........... padvės.......
Pasakyk tai jam, kad suprastų...........

— Sūneli - tarė motina — girdėjai žodžius agos, girdėjai ma
no. Tegul jie tau buna ženklu. Klausyk savo sąžinės ir atmjk Die
vą, Kurs iš augštybių į tave žiuri...........

— Gerai, — tarė aga ir pradėjo kvotimą.
Pagelbą Dragon ui nors siūlė, bet gelbėt jį buvojau negalima. 

Paša tai žinojo. Ėjo jam tik apie tai, kad išgauti nuo mirštančio ne- 
kurias, dėl sustabdymo slaptos agitacijos, žinias. Dėlto jis padavė mo
tinai viltį išgelbėjimo sūnaus. Vylėsi su jos pagelba išgauti nuo Dra
gono paslaptis. Gal butų ir neapsivilęs, kad vietoj bobos Mokros bu
tų buvus kita moteriškė. Kada paša padavęs jai išlygas užklausė: „ar 
supranti?” ji suprato ir tarė sau:

— Tegul verčiau ir šitas žūva, nei ką turėtų likti išdaviku!... ■ 
Žodis „išdavikas” gąsdino ją.
Aga klausinėjo, laukė atsakymo, ji jo užklausymus paantrino 

ir puikiai atlošė rolę pagelbnįkės kvotime. Dragonas ant vienų už- 
klausymų kieko neatsakė, ant kitų atsakė: „nežinau”, buvo vienok ir 
toki, ant kurių atsakinėjo. Ant užklausymo, kokiu keliu drukas eina 
į Bulgariją, atsakė: „Per Corogradą.” Kitabdži šį atsakymą užrašė. 
Dragonas padavė daugelį tokių klaidingų žinių, atsakydamas kas kart 
vis silpniaus, neaiškiaus, pakol visiškai nustojo neatsakinėjęs. Aga dar 
užklausė, paantrino, atkartojo jį boba Mokra ir suriko:

— Dragone!
Jis tik atsiduso.
Boba Mokra nusistvėrė už krutinės.

(Tolinus bus). . . . .. ;
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(Toliaus bus.)

Budas iszsimokinimo ansliszkos Contains konteins sulaiko savieje

1 Contempt . kontempt paniekinimas
kalbos. Content kontent užganadintas

Continual kontinuel visutinis
(Tąsa). Contradict kontradikt prieszginis

Raszosi Tariasi Reiszkia Contribute kontribjut prisidėti
Commence komens pradėti Convenience’ konviniens vigadnumas
Commerce komers kupezistė Convenient konvinient vigadnus
Commercial city komerszel sity turgmiestis Convent konvent klosztorius
Companion kompenion draugas Conversation konverseszen pasikalbėjimas
Company kempani tavorszczystė Converse konvers szneketi
Compare kompeir suliginti Convert konvert permainyti
Complete kompliit pabaigtas, pabaigti Convict konvikt apsūdyti
Complicated komplikeited sztucznas Convince konvins pertikrinti
Composition kompoziszen maišymas Cook kuk kukorius, virri 

"i
Comprise kompreis apimti Cool kuul szaltas
Conduct kondokt užsivesti Cord koord virvė, szniuras
Confidence komidens užsitikėjimas Corner korner kampas, kerezia
Conjunction kondžionkszen suriszimas Cost koost kasztuoti
Conquer konkvijr pergalėti Costly kostli brangus
Consent konsent pristoti ant ko Cough koof kosulys
Consequence konsekwens- pasekmė Could kud galėjo
Consider konsider užsistanaviti Count kaunt skaityti
Consist konsist susideda Country kontry sodžius
Constant konstent visutinis Courage koredž drąsa
Construction konstrukszen budavojimas Court kcort sūdąs
Consume konsium sunaudoti

T^epnikit Lietuviai
Sutrum pytas Lietuvisz- 

kai-Angliszkas Žodynėlis, su
dėtas ir iszduotas kun. Petro Saurusai- 
czio, Waterbury’o Conn, klebono.

Yra tai labai naudinga del lietuvių 
knyga, nes ne vienam atsitikime- bus į i 
lietuviams didele pagelba.

Galima gauti pas patį autorių arba 
„Žvaigždes” spaustuvėje.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Jonas Grinius,
24 Dray avė., Waterbury, Com.
Jis yra agentu an; visų New Eengland valstijų.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa,.

W. Daunora,
Brooklyn, N. Y.

Antanas Szileika, 
Spring Valley, Ill. ir apielinkej.

M. Szvermickas,
146 Roebling Str., Brooklyn, N. Y.

M. Czeponis,
7? Jubilee Str., New Britain, Conn.

Mikolas Miszkunas,
8 Belmont ave., Newark, N. J.

J. Macziulaitls,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas, '
312 Water Str., Brooklyn, N. Y.

KELIAUJANTIS AGENTAS 
Andrius Mikalauskas,

25 N. 2-nd Str., South Boston, Mass.

Persergej i mas.
Kadągi duodasi girdėti, jog atsta

tyti nuo darbo zeceriai, paskui kolekta- 
vaja, ant visokių iszmislitų reikalų pinį- 
gus ir renka prenumeratas, mes laikome 
už reikalinga prąneszti musų tąutiecziams 
jog isz „Žvaigždes” spaustuves yra at
statytas Juozas Aliszis, ir mes daugiau 
nieko su juomi netnrimė. Abelnai pra- 
szytume, idant nieks neduotu pinįgų ki
toms ypatoms, kaip tik musų agentams, 
kurių vardai yra garsinami' kožnam 
„Žvaigždes” numerije.

Jnigu kurie isz Tautieczių duotu 
kitoms ypatoms pinįgus ir tie dingtų,, te 
ant savęs kaltę verezia, mes už tai ne 
atsakome.____________ R e d y s t S.

Michael Bershatzky.
RUSKOS IR-TURKISZKOS MAUDYNĖS.

Viską užlaikoma czystai. Atskhrus kambariai 
dėl vyrų ir moterų. Atdara nuo 8:00 ryto iki vakaro.

72 Seige! Street.
Bet. Manhattan and Graham Ave., Brooklyn, Ii*Y.

Pirmas Lietuviszkas i’

BALIUS
3 r( J « -f .... . , .

ę.'ĮM * -

KONCERTAS, 
ant Gerkino sales Grand Str

-J-'. ...... r"— parengtas per —

LieiBYin Tealraliszka kuoja.
Perstatymas bus 21 Balandžio (April) 
1901 m.
Bus puikus perstatymas visokių sztukų, 

ir teip visokių užimanezių baikų.
Sztukas rodys p. J. Pulkauskas ir kiti 

gerai iszsilavinę komedijantai.
Apart visko bus vyras kurs parodys sa
vo nežmoniszkas pajiegas lengvai pa

keldamas 3500 svarų.
Tikietas vyrams 25c.

moterims ir mergoms 15c.
Prasidės 7:30 vakare.
Muzikantai grajins po vadovyste 

prof. L. Wizlainskio.
Nuoszirdžia.i užpraszo visus-teatra- 

liszka kuopele.
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DR. LEO. LANDĖS, 

LI'ETUVISZKAS DAKTARAS, 
;24E. 24 UL., NEW YORK.

1 Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote- 
riszkų ilgų. Mokinosi unlversetete New 
Yorke; praktikavo llgonbucziuose Wied 
niuje. Berlyne, karallszkoj® mokykloje 
Londone, buvo perdėtiniu mokslo Leba
non, Ballevue, Port Gradual© Hospital 
College Ir t. t.

' USZTIKRINA ISZGYDYMA 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 

į galvos, nepomietį, apalpimą, skaudu- 
’ liūs, žaizdas, tinimą, moterlszkas ligas 
\ ir nevaisingumą. Gydymui nerviszkų 11- 

reikia naudot elektrlkinias prietai
sas.

LIGAS LYTISZKU DALIU
Iszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligas 
pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiuVimą pie
no, skaudėjimą lupų, nosies, akių, ausų,

1 nnstojimą pajiegų ir t. t. Iszgydymą 
, užtikrinu kiekviename atsitikime. Chro- 
į niszhas ligas gydau pasekmingai, ir sle- 

■ pemas ligas užlaikau slaptybėj.
Dr. Leonard Landes,^^

134 E. 24-th str., cor. Lexington avė.
Offiso valandos: į nuo ? rit0,,kJJ PppI,et 

( nuo 5 po piet ik 8 vak.
i Nedėliomis: J »uo S Iki 10:30 ryto lr
; ( nuo 2 iki 5 vai. po piet.
į RODĄ PER GROMATA DYKAI. 

Užpraszydami gyduoles prisiųskit $1.00.
, Jeigu sergi tai paraszyk kiek turi 

metų, kiek sveri ir aprašžyk savo ligą, o 
asz prisiųsiu gyduoles kurioms iszsigy- 
aįsi.

EAECIL1A HALL, 
GEO. SCMIDT, proprietor. 
Užlaiko .visokius gėrymus, .kaipo tai: 

j» VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi * 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y. 
Teipgi yra pulki salė dėl mitingų, vese- 

lijų ir teip visokių susirinkimų.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 
draugystės laiko czion savo susirinki
mus.

KATALIKAS
Lietuviszkas Sanvai- 

tiffiš laikrasztis.
Išzeiria Chicago, Ill.
Kasztuoja ant me

tu. $1.50.
Norinti uzširaszyt, tu 
ri adresuoti:

. Katalikas Publishing Co,, 
3222 Auburn Avs„

Chicago, Ill.

SH
I K 
i

MOKSLIŠKAS IR LITERATIŠKAS LAIKRAŠTIS

M

„DIRVA”
Išeina kas trys mėnesiai, pavidale knygos nuo 
100-160 puslapių irdaugiaus. Kaštuoja$2.00, 

(Smarkūs, 10 frankų) ant metų.
Dirvos siekiu yra per išleidimą moksliškų 
knygelių pakelti musų literatūrą. Autoriai 
rankvedžių įvairių mokslo šakų Dirvos išleis
tu vėje ras pageidaujamus išleistojus, kurie jų 
veikalus gražioje ir pritinkančioje formoje pa

duos į lietuviškos visuomenės rankas.
Visi platesnių pažiūrų tautiečiai pripažino Dir- 
vą už prakilniausią laikraštį, atnešantį garbę 

musų literatūrai.
Kožnas prakilnesnis lietuvys privalo papuošti 

savo namą Dirvos knygelėmis.
Norinti gauti Dirvos numerį ant pažiūros turi 
prisiųsti 50 centų; už dyką siųsti savo knygas 
ant pažiūros Dirvos redakcija negalų nes jų 

išleidimas brangiai kaštuoja.
Patrijotiškos draugystės arba kuopos, imda- 
mos po kelis arba kėlioliką egzempliorių, gau-' 

na DiRvą daug pigiaus.
Rašant ir siunčiant pinigus ar rankraščius, 

reikia padėti tokį antrašą:

LIETDTISZKA APTIEKI
IK

BROOKLYN© PACZTA,
(S. S. No. 23.)

Pilna visokiu aptiekoriszku tavoru. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią lietu- 
viszką TRAJANKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

ApMoj visafla galima szanktflaktara ūz flyka.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiems savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuncze gyduoles per pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerinoniszku ir 

Europisziu.

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

64 Brail Str., Brooklyn, N. Y.
C<wl B ul dilbiu d e r,

TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURGH.

į^į b i]giSTSJiTgigi:gJHį^iHrajBiWf

H
I n pll B

BISG^HOFFS-BANKING-HOIJSE •I I
uždėta 1848 mete

Name Staats—Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke 
----- __ 0----------

Siuncziame pinįgus į visas dali* svieto pigei, sauge! ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS. 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rubliu, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

Dabar siuncziam pinigus tiesiog į namus- 
100 rublių už 
50 „ „
25 „
20 
15 
10 „ „
5 ,, n. .
Szipkortės (laivakortės) į Europa.

Isz New Yorko į Brema ant greitlaivio 
(Express) $33
,, ,, ,, ,, ant reguliariszko $30 
Isz New Yorko į Hamburgą ant greitini-

nitrilų 852.50
$26.50
$13.38
$10.75

$8.13
$5.50
$2.88

vio (Express) $33
,, „ ,, ,, reguliariszko laivo $80
Isz N. Y. Į Antwerpa $28
Isz N. Y. į Rotterdama $28
Isz Bremo į New Yorka ant greitlaivio
(Express) $38.50
Isz Bremo į N. Y. ant regnliarisiko lai
vo
Isz Hamburgo Į Ne »v Yorka 
laivio

ant reguliariszko laivo 
Isz Antwerp© j New Yorka 
Isz Rotterdam© Į New Yorka

$36.50
ant greit-

$38.50
$84.—
$88.50
$38.50

HE V. A. M. MILUKAS į Shenandoah, Pa. Dėlei artesnės žinios raszyk į

FJisclioffs Banking Douse.
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, Ye jy-York

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 ' f jąį.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - Ilgas Gyvepjnias! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo'JT. K^raUCZelilinO- 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su- 

driitįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JL KrauczeUuna*
118 GRAND STR., . ' BROOKLYN, N. Y. 1

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

BRUKUOJA .KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

IR

★

SPAUSTUVE YRA PO NUMARti

BROOKLYN. N. Y.
•U .

laidotojAs LAVONU ir balsamavotojas
PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

LaiJoja^^jjjbiisiiiiii 
am WHWI taaiaia

PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.

Gyresimas ir kanceliarija po No. 72 South 2-n d Str.
Stonia po No. 76 South L st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Wtlliamsburgh. -

! FR. PUSTET & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar

bus del szvento Tėvo ir szv.

Ritu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkojc ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir t. t.

Teipgi parduoda Szkaplierius, Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus laiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

SU Barniau
TSTcw York.

TELEPHONE 4548 COTLAND. '

Tari didelius sklodas, Ryme, Ratisbonoje, Cincinati ir New York’e.

Skaityk szitą su :sty,da; gapszitą ar kitą sanvaitę’ reika-' 
ląusi mano pageltos. Per daugelį metų asz užsiėnrau gydy
mu vien tik vyriszkų ligų. nežiūrint isz kokios priežasties ki
lusiu kaipo tai: Silpnumą lytiszkų daliu, ligas paeimmczias 
per iszdykimą jaunystėje, negerus sapnus, užsikrėtimus. tini: 
mą ingstu, baltus tekėjimus, užnuodijimą kraujo (pradžioj ar
ba įsipenėjus), išžiūrimą szaszais antlytiszkų daliu.skausmin
gus sziapinimue, sutinimus; sulaikymą szlapumų, syphilis, 
pūsles ligas, ir kitokius prietikius kaipo netikimą prie apsi“ 
vedimo, plautį, užpavietrijlmą ir t. t. Visi katrie neatboja 
sunkios ligos arba yra pripažinti už neiszgydomus per kitus 
daktarus, užpraszau atsiląnkytie pas manę. Asz iszgydaii 
kada kiti negali. Netrotyk laiko su patentuotomis gyduole 
mis ir nesuprantanežiais aptiekoriais- Mano ofiso praktika 
yra didžiausia New Yorke. Ne bijok, ateik, o busi iszgydy- 
tas per Seną Daktarą Bryan.
D A V A D P A Vyras siekiantis iszgydymą slaptin-
1 A U 11 11 U lt. gos ligos ne tur mėginti. Užozedyk . 
pinigus Taiką ir skuusmus gydydamasis mano budu. Asz tik 
vyrus gydau. Peržiūrėjimas ųzdyką. Aiszkiai yra matoma, 
jog asz galiu geriau gydyti kaip familijų daktarai, katrie mė
gina gydytie kiekvieną ligą. Netrukdyk laiko mėginimais. 
Asz greitai gydau už pigę mokestį.

Sianas Daktaras Bryan, 
249 East 21st Str., kampas 2nd ave., New York City!

Rodas davinėja uždyka. Vidutinė mokestis sykiu su gyduolėms. Iszkirpk ssita 
ir paduok serganczjąm draugui, lOfisas atdaras kągdieą iki 8, nedėlloj tik popiet,.



1Z7

KNYGOS
g mnamos „ŽVAIGŽDĖSE

Spaustuvėje.. z '..J * :

Basanaviczius Dr-J. Medega musų 
tautiszkai vaistinikystai. She 
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40 c.

Lietuviszkai Trakiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 

123............. 60
__L ietuviszkos pasakos pusi. 192 pa

sakų 200•............ .... <. . • 1,50
B^rnataviczijis. Pajauta Lizdeikos 

duktė.arba Lietuva XIV szimt. 
met’je.Istoriszka apysaka, kny. 
ga I Shenandoah. Pa. 1898 m. 
pusi. 155........................... 60

Kun. A. Burbos Prozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 150........... 80

Dzukiszkos dainos Traku pavieto 
nžraszytos........................75

Kristijonas Donelaitis. Rasztai.
Keturi moto laikai. Shenan 

-- doah, Pa. 1897 m. pusi. 134 40 
Katalikų Bažnyczia »r mokslas pa 

gal prof. Zahna.. ............ 20
|r Jonas. Lietuviszki dainiai pra

džioje XIX sz mtmečzio. Klia-
■ siszkai tautiszkas periodas.She- 

nandoah, Pa. 1988 m. psl.53 40 
Me • lega Simano Daukanto bio- 

grefijai. Su 14 paveikslėlių, 
Sj Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi.

128 prekė..............................1.00
Milukas kun. A. Rankvedis Seno- 

viszkos Istorijos pagal Fishefį 
T. Gazeau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 18g8 m... 50

Raikvedis Senoviszkos Istorijos. 
Knyga II pagal Fisherį ir ki
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 ra. preke.. . .40 

Įjetuviszkas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. 1 r paveikslai lietuvisz- 
kų naminių iriszdarbių. Shenan 
doah. Pa. 1900 ra. prekė.. .50 

Meris P. Popuiiariszkas rankvedis
Fizikos, su i liustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 prekė................................75

Radzevicziutė M. Amina Vili**, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo 
ims Montvila. Shenandoah, Pa. 
1898m. pusi. 169 prekė....75 

Sienkievicziu* H. Tvanas. Vertė
K. A. K. dalis I. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 178...........80

Tvanas. Dalis II. Shenandoah Pa.
1900 m. pusi 194. Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kai b. 1,00 

Duonos jieszkotojai. Lietuviszkai 
iszgnldė V. Stagaras. Shenan
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82..35 

Schmidt, '\ld’iaięras apysaka.

Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas. Shenandoah, Pa. 1901 

. m.. prek’e..š • y -• • • 25 
t į brieža kūn. A.* Botanika, arba 

taislius auguminis. Shenan
doah, Pa. 1900 m. pusi. 166 1,00 

Valancziauskas. vysk. M. ~emai 
ązių Vyskupystė. Antra ląida.

i Shenandoah; f*a. pu.šL 24*7 1,00 
Du broliai. Atsitikimas isz pasku

tinės Turkų su Maskopais ka
rės. Vertė 4. J. J. K. 1897 m.

’ Shenandoah, Pa. pusi. 12... .3 
Kafikįnimas Katalikų Lietuvoje 

abelnaiir Kražiuose.DėlLietu- 
viszko teatro. Paraszė Akme
ninis. Plymouth, Pa. 1893 ra. 

pusi. 39 prekė................20
Padėjimas Lietuvių tautos Rusų 

vioszpatystėje. Rusiszkoj kal
boj prekė...................... 1,00

Stac'jos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos. Ply
mouth’o, P». klebono. 1897 
m. prekė......................... 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygio ir kun. Pabrėžos laisz 
kai pas S- Daukantų. Shenan 
d< ah, Pa. 1897 m. prekė... .15 

Raski itinės Miszios. Isz lenkiszko
Shenandoah, Pa. 1897 m. pusi
45 prekė................... ..20

iJetuviszkos Kanklės. Shenanuoah
Pa. 1897 m. prekė ..... ... . 5 

Kun. A. Totorius. Pamokslai gerų 
žmonių. Shenandoah, Pa. 1900 
pusi. 95 prekė............    60
Ant geresnės popieros....75 

LietuViszkas Albumas I laida She
nandoah, Pa. 1898 m..... 50

Albumo II ir III laidaprek. 1,00
Abdarytas ka-ztuoja 1,25

Kvepenti.

Cigarai.

VYTAUTO HALE.
(Svetaine)

Užeiga del lietuviu.
Vlsado.- szviežes gardus alus, 

likieriai Ir kiti gėrymai.
T'ooltė-

belis.
Rodą duodu 'viso

kiuose reikaluose, ls/siimant ame- 
rlkoniszkas p įpieras, pasidmdant į 

karitimeng ir t. t.

A. P. Adamus,
102 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

LIETUVISZKAS
Simonas Kraujutaiiis.

Perkraustau daiktus i.-z vie
nos vietos į kitų, parduodu anglis 
h malkas po kiek kas reikalauja 
ir tai daug piginus negu kiti. Teip- 
gi užlaikau krautuvę puikių cigarų 
ir poperosų. Reikale meldžiu nei
ti pas svetimtauti.

S, &RAUJUTAIT1S 
9TN.4thstr. 

Brooklyn, N. Y.

Lietuviszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu. 

t Parduodu naujas 
i antru ranku siu
vamas maszinas.

Teipgi užlaikau 
visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu 

maszinų ir taisau.
Žmones vra persitikrinę apie 
gerumų mano maszinų nes 20 
metų kaip tuomi užsiimu.

J. Matulevicziii,
256 Grand sir.

BROOKLYN, N. Y.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr- Mefl. Leon Chemrg
52 ELDRIDGE Str. New York.

. Tarp Canal ir Hester ulyczių,
OFISO VALANDOS®

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/et

Nuo 6 iki 8 vakare

Tikrai gryna

Altoriaus Vyną
-----  GAUSITE PAS-----

neturinti gana pinįgų
V y I dly iszsiplrktiszipkortes, ga

li už labai pigia, prekę nuvažiuoti įBRE- 
MĄ ir HAMBURGU. per 8 dienas.

Raszik ar atsiszauk į

Columbia Shipping Office, 
158 Suffolk Str.

New York, N. Y.

Jurgio HOffmano Aptiek
BARNSTON Tea Co

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

PALACE HALL,
IIE.MIY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y. 
Svetainė parsamdoma dėl veselijų, 

balių, koncertų ir 1.1.
Gėrymai geriausi ir už pigiausią 

prekę.

Mateuszas Videika
LietuViszkas darbo agentas.

Kas no r gauti gerų darbų, tugul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to turiu puikių didelę salę 
vadinamų ,, Washington Hall” dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gėry mus 
neveik nei sakyti, nes visi žino ji: 
gerumų.

M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av.

MASPETH, L. J.

Pirmos klišuos IIotelĮ 
UŽLAIKO SCRANTON’E

P. LIPAVICZIA.
Geriausia užeiga ir rodos vieta dėl lie

tuvių. Pirmos kliasos visokį gėrymai 
cigarai. Laivakortes tuiposgi parduodu 

ant geriausių linijų.
Nepamirszkite, jog Hoteltai

Petro Lipavicziaus, 
po No. 1837 N. Main Ave. I

13 ot-r.

cJStooWtj n, 

FTik jo iszleidžianias).
Pats padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz penkes deszinits dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarų už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszkų ir europiojiszkų 
madų, aptiekoj randasi, kaip tai 
herbu, žolių ir telp tolinus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumotizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Geriausia užeiga!
PAS

Petra Draugeli
Užlaiko geriausius trankus, ci

garus ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tautieczių.

73 Graad str. Srooklyn, N. T, 
Visi pas savo tautietį! 1



Heilo! Heilo! Heilo!
Asz czionai, jus vienžemis, ką szneku jus prigimta kalba

I. ROBINSON,
The Cheap Furniture Store.

248-252 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

EXTRA! EXTRA!
SPECIJAL1SZKAS ISZPARDAVIMAS ANT VIENOS NEDĖLIOS. 

GELEŽINE LOVA, SPRINGSAI IR SZ1ENIKAS 84.99 Ir augsztyn. 
ARŽUOLINE SZEFRONA _____ $3.99.
ARŽULINES, SU AUGSZTU UŽPAKALIU KRESES 80.49 
KŪDIKIAM KERICZIAI IR VEŽIMUKAI 82.98 augsztyn.

Mes parduodam ant 30 ir go dienų.
SZTORAI ATDARI IKI io ADYNAI VAKARE.

DIDŽIAUSIAS IR DAUGIAUSIA UZSI- 
TIKINTIS SZTORAS VISO APIELINKE. I

JOHN J.xorman’s
N ESTABLISHED 1657
KARTA PABANDEiPERSlTIKRYSITE, KAD PAS MUS YRA^DI-

DŽIAUSIĄS SKLODAS IR PIGIAUSIOS PREKES ANT Bjl3 MOTERŲ APREDALU, J
VALGOMU TA VORU, I 

NAMUISZTAISYMU, $
Pirsztinią, Korsetu, Raikszczią, Visokią Papiioszimą, Panczeką, Dra- MĮ 
paną Apatinią, Namo Isztalsynią, Mczsinią, Skepetaiczią, Skurinią Ta- O 

vorą, Pusmarszkiniii, Perfumą, Auksinią ir Sidabrinią Daigią. rZi) 
V r R U PAPUOS! IMU. ‘ M

Pavasarines drapanas jau dabar 
galite gauti.

Specialiszkas Iszpardavimas
P AN ERELI J, KETVERGE ir SU RATOJ.

Valgomų tavorų czekiai duodasi su kožnu pirkiniu nuo ioc. 
augsztyn'. Dvigubai czekių duodasi prie kavos ir arbatos.

PABANDYKIT, O PERSITIKRYSIT. J

JOH1M J. GOBJVI/ųi,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Senas Daktaras Smith,
136 E.|8— Str

pewYofk, |M- y.

Seniausias plaeziai žinomas specijalistas, 
--- < ---

Asz gvarantuoju iszgydimų užnuodijimo kraujo, skuros 
iszberymų, spuogų, skaudulių, pintszaszių, skaudahczias gerk
les, liežuvio, burnos ir nosies, skausmingų užtinimų kirksznių 
ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nugaroje, skausmų 
galvos, gėlimų kaulų, skaudėjimą krutinės, skaudėjimų vidu
rių, nesumalimų pilvo, užpavietrijimų, hymoridos, sausgėlų, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarų, užsiszrldymų, dus ulį, 
džiovą, ingstų ir pūsles uždegimus, skausmų szlapinimosi, 
strikturų ir akmenį pūslėje. y

Mano metodą yra vienatiniai žinoma kuri mažas lytiszkas * 

dalis padidina ir smarkiausias ligas nervų, slabnumų isz prie
žasties iszdykimo jaunystėje, neužmigimo nakczia, pražudytą 
energijų, melancholia, isztekėjimus, svaigulį, drebejima, isz- 
gųstį, nevaisingumų, negalėjimų, pastovincziai iszgydo.

Asz turiu viską kas del gydymo reikalinga, liekarstas ir 
instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą dasiekiau didžios 
praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijaliztai didžio 
gabumo ką tik gulėdami gydyt paprascziausias ligas.

Daugelis žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai 
iszbandycziau ir savo . pagirtina metodą gydincziau, kurie 
pirmiaus gydėsi pas daktarus garsinoncziuošis gabeis dak
tarais.

Saugokitės nuo tokių žmonių, agentų, draugysczių, už^, 
dyką duodamų receptų, diržų su elektriką, ir apgavingų pa- 
tehtavų gyduolių.

Kreipkitės visi isz pirmo pas seną daktarų Smith, jis yra 
seniausias ir geriausios, o užczėdysit laike, pinigų ir skausmų; 
Vyrai mislydami vesti gerai darys atlankydami senų daktarų į

i Smith. Jis praszalįs kiekvienų periszkadų tame ir ant syk su- 
: stabdys tekėjimus. Gvarantavoja gruntaunų, greitą ir pigų
i iszgydymų, Rodas duoda uždykų.' Ilieksrstos 5O centų.
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